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JUBILEUSZOWE SPOTKANIE 
OPŁATKOWE SENIORÓW GMINY OSIEK

Seniorzy spotkali się w tym roku po raz 30. Jest to warte od-
notowania, bo niewiele jest miejscowości, gdzie kultywuje się 
takie spotkania. Ich formuła nie zmieniła się od lat, chociaż 
trudno stwierdzić, czy to zachęca, czy zniechęca uczestników. 
W pierwszych spotkaniach uczestniczyło 200 a nawet 250 se-
niorów. Wtedy przywożono ich autobusem, bo niewielu jeszcze 
mieszkańców miało własne samochody, a na pewno nie były 
tak powszechne, jak dzisiaj. Ludzie chyba bardziej cenili sobie 
takie spotkania. Czy dziś jest inaczej? Coś się chyba zmienia, bo 
zaproszonych zostało 980 osób a przybyło 160. Ze względu na 
taką liczbę osób powyżej 70 lat nie zaprasza się ich młodszych 
współmałżonków. Na pierwszych spotkaniach też przyjęto tę za-
sadę, którą potem zmieniono i dziś są tacy, którzy obrażają się, że 
muszą iść sami. Smutne i dziwne. Obserwuję, że część seniorów 
jest bardzo aktywna, bo widać ich na spotkaniach, dożynkach, 
uroczystościach, zebraniach i to kilka razy w roku. Nadmieniam, 
że mają już po 80 i więcej lat. Dlaczego tyle osób zignorowało 
zaproszenie, chociaż w tym roku radni naszej gminy osobiście 
wręczali zaproszenia? 
Po mszy świętej odprawionej w kościele pw. św. Andrzeja Aposto-
ła w Osieku uczestnicy spotkali się w sali obok OSP. Wójt gminy 
Marek Jasiński wraz z przewodniczącą Rady Gminy Małgorzatą 
Bańdur przywitali gości i złożyli im życzenia. Wręczyli kwiaty 
najstarszym obecnym na sali mieszkańcom: Franciszkowi Bie-
sowi z Osieka, lat 93 i Marii Leśniak z Głębowic, lat 86. Ksiądz 
Bogusław Wądrzyk poprowadził modlitwę w obecności ks. Sta-
nisława Bindy z Górnego Osieka i ks. Janusza Ponca z Głębowic.

Na spotkanie przybył też ks. Stanisław Cader, inicjator spot-
kań opłatkowych seniorów. Maria Kufel, kierownik Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Osieku, która od początku była 
współorganizatorem spotkań, w tym roku wystąpiła w tej roli po 
raz ostatni, więc także przyjmowała podziękowania i życzenia. 
Dołączył się do nich chór „Osieczanie” z koncertem kolęd. Ser-
deczne słowa do wszystkich obecnych skierowała też Anna Maj-
da. Bardzo spodobał się koncert na skrzypce i akordeon w wyko-
naniu Julity i Filipa Żondlaków, a potem tradycyjne odwiedzili 
seniorów trzej królowie z asystą. Oprawę muzyczną zapewnił 
Jacek Klęczar, a posiłek firma cateringowa „Euforia”.

Spotkania seniorów są co roku okazją do przedstawienia naj-
starszych mieszkańców gminy, chociaż z uwagi na wiek nie 
biorą już udziału w opłatku 6 stycznia. Najstarszą mieszkanką 
gminy Osiek jest Pani Janina z Głębowic, która 4 listopada skoń-
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czy 100 lat, niewiele młodsza jest Pani Maria z Osieka, która 17 
stycznia skończyła 99 lat. W 1926 urodziła się Pani Zofia z Osie-
ka, a w 1927 Pani Helena z Głębowic. W roku 1928 urodziły się: 
Pani Zofia, Pani Stefania i Pani Helena z Osieka. W 1929 urodziło 
się 5 mieszkańców gminy, w 1930 – 9 osób, 1931 – 8 osób, 1932 – 7 
osób, 1933 – 14 osób, 1934 – 15 osób. Łatwo policzyć, że w gminie 
Osiek mieszka 65 osób, które ukończyły 90 lat.

204 osoby ukończyły 85 lat, a 776 ma od 70 do 84 lat. Wracam 
do pytania, dlaczego tylu spośród nich nie zdecydowało się na 
spotkanie ze znajomymi, przyjaciółmi, sąsiadami? Przecież ci, 
co przyjdą, czekają na pozostałych, chcą spotkać jak najwięcej 
znajomych twarzy. Rozpoznawanie się było czasem opatrzone 
zdziwieniem, ale też wypatrywano z nadzieją tych, którzy nieste-
ty nie przyszli.

Argumenty za pozostaniem w domu słyszałam różne: bo nigdy 
nie byłam/byłem, bo nie idzie sąsiadka, bo mam co jeść w domu. 
Jeśli tam się idzie to raczej na ucztę duchową, bo nie jedzenie 
jest ważne, choć przecież niestosownie byłoby siedzieć przy pu-
stym stole, gospodarze wydarzenia też czuliby się niezręcznie. 
Słyszałam też opinie, że osoby, które ukończyły 70 rok życia nie 
czują się najstarsze, no bo przecież rzeczywiście nie są i pewnie 
z biegiem lat zdecydują się na takie spotkanie. Tak czy inaczej 
warto chociaż raz w roku spotkać się z przyjaciółmi i znajomy-
mi i mam nadzieję, że spotkania seniorów doczekają kolejnych 
jubileuszy. 

KCz

KONCERT NOWOROCZNY 
W GŁĘBOWICACH
Niedzielny wieczór 28 stycznia 2024 r. stał się wyjątkowym 
przeżyciem dla miłośników muzyki, którzy zebrali się w koś-
ciele parafialnym w Głębowicach, by wysłuchać „Koncertu No-
worocznego” przygotowanego przez Amatorską Orkiestrę Dętą 
w Głębowicach pod batutą Pana Włodzimierza Szymanka. Było 
to już siódme takie spotkanie muzyczne, lecz w tym roku mia-
ło wyjątkowy charakter. Inicjowało bowiem Jubileusz 150-lecia 
Amatorskiej Orkiestry w Głębowicach.

Orkiestra zabrała licznie zgromadzonych słuchaczy w emocjo-
nującą podróż. Najpierw w kolędzie „Cicha noc” do małej au-
striackiej wioski Oberndorf. Następnie w utworach „Last Christ-
mas” i „Let it Snow!” do Wielkiej Brytanii i słonecznej Kalifornii. 
Dzięki wiązance „Pielgrzym” przenieśliśmy się do świata filmu 
Charliego Chaplina „Światła rampy”. Zapadającą w pamięć me-
lodię popisowo wykonał trębacz Dariusz Kasperek. Nie mniej 
brawurową była aranżacja fokstrota „Tiger-rag”, która zaprosiła 
nas do klubu Louisa Armstronga w Nowym Orleanie. Z wielką 
przyjemnością wysłuchaliśmy również: ballady rokowej „Can’t 
Help Falling in Love” Elvisa Presleya, przebojów z lat 60., 70., 
i 80., „Crooner’s Serenade” i kompozycji „Summer Night Rock”. 
Nie zabrakło szlagierów polskiej muzyki rozrywkowej – przeboje 
Skaldów i motywów muzycznych z bajek Walta Disneya. 
Jednym z najbardziej poruszających momentów było wykonanie 
protest songu „Heal the World” Michaela Jacksona, niosącego 
pełne nadziei przesłanie o pokoju na świecie. 
Na noworocznym koncercie nie mogło również zabraknąć 
„Marsza Radetzky’ego”, zaprezentowanego z niezwykłą energią 
i wspaniałym brzmieniem.
Wszystkich zachwyciło mistrzowskie wykonanie kompozycji 
przez zespół muzyków z Głębowic. Jeszcze raz udowodnili, że 
muzyka ma wyjątkową moc! Przygotowanie koncertu wymagało 
wielu godzin pracy i poświęcenia. Długimi owacjami na stojąco 
publiczność podziękowała wykonawcom. 
W czasie wydarzenia można było obejrzeć archiwalne zdjęcia 
Amatorskiej Orkiestry z Głębowic oraz poznać jej 150-letnią hi-
storię w zarysie.
Pragniemy poinformować, że Jubileusz 150-lecia Amatorskiej 
Orkiestry Dętej w Głębowicach odbędzie się 15 czerwca 2024 
roku. Serdecznie zapraszamy wszystkich do uczestnictwa w tej 
wyjątkowej uroczystości.
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W ŻŁOBIE LEŻY, KTÓŻ POBIEŻY 
KOLĘDOWAĆ MAŁEMU, JEZUSOWI 
CHRYSTUSOWI DZIŚ NAM 
NARODZONEMU
W polskiej tradycji śpiewanie i słuchanie kolęd trwa od Bożego 
Narodzenia aż do 2 lutego, więc jest wystarczająco dużo czasu, 
aby oddać się kontemplowaniu Narodzenia Pańskiego w utwo-
rach mu poświęconych. Podobno mamy najwięcej kolęd z kra-
jów chrześcijańskich, a do tego doliczyć trzeba znane i ciągle po-
wstające pastorałki osadzone w tematyce bożonarodzeniowej. 
W grudniu przygotowujemy się na Święta Bożego Narodzenia 
i powitanie Nowego Roku, a styczeń wypełniają spotkania, za-
bawy i koncerty. Oprócz bogactwa kolęd i pastorałek chętnie wy-
konywane są utwory nawiązujące do zimy, świąt i świętowania.
Nie sale koncertowe, ale kościoły były miejscem koncertów 
świąteczno-noworocznych w Osieku i Głębowicach. W bliskości 
szopek i oświetlonych choinek brzmią po prostu najlepiej.

7 stycznia w kościele pw. Św. Andrzeja Apostoła w Osieku ZPT 
Kotlina dostojnym krokiem poloneza do kolędy Bóg się rodzi roz-
począł kolędowanie. Zespołowi jak zawsze towarzyszyła kapela 
pod kierunkiem Alicji Gębali, która prowadziła też chór Kotliny 
wspomagany głosami z chóru Osieczanie. W tym roku zespołowi 
towarzyszyły wnuki, które same wykonały kolędę Przybieżeli do 
Betlejem, a przygrywała im młoda skrzypaczka Róża. Potem usły-
szeliśmy jeszcze kilka tradycyjnych kolęd, ale też pastorałkę Szła 
kolęda czy brawurowo wykonany Skrzypi wóz.
W drugiej części wieczoru wystąpiła Magda Naglik, a towarzy-
szyli jej muzycy: Joanna Kalaga – wiolonczela, Małgorzata Ba-
siuk – skrzypce, Sebastian Kowol – gitara i Adam Klęczar – kla-
wisze. Oprócz tradycyjnych: Cicha noc czy Mizerna cicha Magda 
zaśpiewała Radosna nowina, Chodźmy powitać narodzonego – oba 
utwory autorstwa Kazimierza i Adama Klęczarów. Na koniec Noel 
na osobistą prośbę ks. proboszcza, który podziękował za występ.

Osieczanie śpiewali na mszach świętych w kościele św. Andrzeja 
i św. Stanisława. Repertuar był dostosowany do liturgii mszy św., 
ale po jej zakończeniu usłyszeliśmy jeszcze kilka innych utwo-
rów. Szkoda, że nie wszyscy garnęli się do słuchania.

W niedzielę 28 stycznia koncerty odbyły się w Osieku i Głębowi-
cach. Wrzos śpiewał na mszy św. w Głębowicach, a wieczorem 
w Osieku w towarzystwie orkiestry dętej, bo przecież oba zespo-
ły prowadzi Leszek Górkiewicz. Koncert prowadzony był trochę 
nietypowo, bo delikatny śpiew wielogłosowego chóru wykonują-
cego kolędy a capella przeplatał się z mocnym brzmieniem or-
kiestry dętej. Solistki grające w orkiestrze Barbara Górkiewicz-
-Żaba i Katarzyna Kolasa zaśpiewały z jej towarzyszeniem Lulejże 
mi lulej i Jest taki dzień, a cały chór Jakaś światłość nad Betlejem. 
Sama orkiestra zagrała kolędy oraz świąteczne utwory, kończąc 
Marszem Radetzki'ego.
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XLVII SESJA RADY GMINY OSIEK  
28 GRUDNIA 2023 R.
Sesję prowadziła przewodnicząca Rady Gminy Małgorzata 
Bańdur.
Wójt Marek Jasiński poinformował o swojej pracy między 
sesjami.
Brał udział w konkursie potraw wigilijnych w Inwałdzie, w uro-
czystościach barbórkowych w Osieku, w bazarze charytatywnym 
dla Zuzi Musiał, w odbiorze wyremontowanego odcinka ul. Wa-
dowickiej w Głębowicach, podpisał umowę na realizację budo-
wy 2 przejść dla pieszych przy Delfinie i ul. Zielonej i umowę na 
remont ul. Starowiejskiej i Słonecznej, brał udział w spotkaniu 
przedstawicieli gmin Doliny Karpia, podpisał umowę na odbiór 
odpadów komunalnych, uczestniczył w prezentacji stołów wigi-
lijnych w Zatorze, w małopolskim spotkaniu opłatkowym, w po-
siedzeniu komisji Rady Gminy.
Wójt przedstawił również sprawy bieżące: trwają końcowe 
prace związane z remontem budynku ZSP Nr 1, dobiega końca 
przebudowa drogi wojewódzkiej 949, trwa budowa kanalizacji 
przy ul. Głównej i Karolina, zakończono wymianę pieców poza-
klasowych, zakończono zbiórkę i utylizację azbestu, rozstrzyg-
nięto konkurs na przewóz dzieci niepełnosprawnych i dostaw 
energii elektrycznej na 2 lata.
Podjęto m. in. uchwały:
• w sprawie przyjęcia programu osłonowego „Posiłek w szko-

le i w domu” na lata 2024–2028, podwyższenia kryterium 
dochodowego uprawniającego do przyznania nieodpłatnie 
pomocy w zakresie dożywiania w ramach wieloletniego 
rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 
2024–2028 oraz określenia zasad zwrotu wydatków w tym 
zakresie.

• w sprawie uchwalenia gminnego programu profilaktyki 
i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciw-
działania narkomanii w gminie Osiek na lata 2024–2027.

• w sprawie Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemo-
cy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domo-
wej na lata 2024–2026

• w sprawie Regulaminu utrzymania czystości i porządku na 
terenie gminy Osiek.

• w sprawie szczegółowego sposobu i zakresu świadczenia 
usług w zakresie odbierania odpadów komunalnych od 
właścicieli nieruchomości z terenu gminy Osiek i zago-
spodarowania tych odpadów w zamian za uiszczoną przez 
właścicieli nieruchomości opłatę za gospodarowanie odpa-
dami komunalnymi.

• w sprawie zasad i trybu udzielania dotacji na prace kon-
serwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy 
zabytkach znajdujących się na terenie gminy Osiek wpisa-
nych do rejestru zabytków lub gminnej ewidencji zabytków 
w ramach Rządowego Programu Odbudowy Zabytków.

• w sprawie zmiany planu budżetu gminy na 2023 rok.
• w sprawie zmiany uchwały nr XXXVI/331/2022 Rady Gminy 

Osiek z dnia 28 grudnia 2022 roku w sprawie Wieloletniej 
Prognozy Finansowej Gminy Osiek na lata 2023–2034.

w sprawie Uchwały Budżetowej Gminy Osiek na 2024 rok, 
w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Osiek 
na lata 2024–2034.
Projekty uchwał po ich przedstawieniu przez Skarbnika Gminy 
Ewelinę Kurzak i pozytywnej opinii Komisji budżetu, rozwoju 
gospodarczego i ochrony środowiska zostały przyjęte jednogłoś-
nie
• w sprawie emisji obligacji gminy Osiek oraz określenia za-

sad ich zbywania, nabywania i wykupu,
• w sprawie zmiany Uchwały Nr XL/362/2023 Rady Gminy 

Osiek z dnia 7 czerwca 2023 r. w sprawie pomocy finansowej 
w formie dotacji celowej dla powiatu Oświęcim.

Wójt: przesuwamy dotację na budowę oświetlenia w Głębowi-
cach na przyszły rok.
• w sprawie pomocy finansowej w formie dotacji celowej dla 

powiatu Oświęcim. 
Wójt: dotyczy modernizacji nawierzchni ul. Karolina od ronda 
do zatoki autobusowej.
• w sprawie udzielenia pomocy finansowej w postaci dotacji 

celowej dla miasta Bielska-Białej na dofinansowanie dzia-
łalności Ośrodka Przeciwdziałania Problemom Alkoholo-
wym w Bielsku-Białej.

• w sprawie przekazania środków finansowych na Fundusz 
Wsparcia Policji.

• w sprawie udzielenia pomocy finansowej w formie dota-
cji celowej dla powiatu oświęcimskiego w 2024 roku – dla 
Warsztatów Terapii Zajęciowej w Przeciszowie.

Odpowiedzi na interpelacje i zapytania radnych z poprzed-
nich sesji.
Na pytania radnych wójt odpowiedział na poprzedniej sesji, 
pozostają do uzgodnienia szczegóły ankiety przeprowadzanej 
wśród dzieci i młodzieży, którą proponował przeprowadzić An-
drzej Kacorzyk.
Zapytania radnych.
Mateusz Hałat prosi o wyczyszczenie poprzecznej kratki w dro-
dze na ul. Starowiejskiej bocznej, zwrócił też uwagę, aby po wy-
konaniu nakładki na ul. Słonecznej uważne przyjrzeć się prawid-
łowemu wykonaniu poboczy. Poinformował, że napisała do nie-
go grupa młodzieży z sensownym uzasadnieniem, aby poprzeć 
ich w budowie pumptracku w Osieku.
Wójt: jest to bardzo realne, przygotowujemy się do takiej inwe-
stycji, trzeba sprawdzić miejsce i znaleźć źródło finansowania.
Andrzej Kacorzyk zwrócił uwagę, że u wylotu ul. Talarówka na 
Główną zbiera się woda.
Wójt: Talarówka to tereny prywatne i jest pewna trudność z wy-
konaniem prac.
Andrzej Kacorzyk przekazał, że zaobserwowano palące się cały 
czas lampy.
Wójt: czasem po awariach tak się zdarza i trzeba je resetować, ale 
jest to zgłaszane i naprawiane. 
Jan Jekiełek prosił o włączenie ul. Działkowej w plany remonto-
we i dokończenie korytka przy ul. Ogrodowej.
Informacje.
Wójt Marek Jasiński podkreślił, że ta sesja pozwoliła na uchwale-
nie budżetu i jest ostatnią sesją budżetową tej kadencji. Podzię-
kował radnym za sprawność działania rady, pracownikom urzę-
du, dyrektorom i kierownikom jednostek, sołtysom, a wszystkim 
złożył życzenia na nowy rok.
Przewodnicząca Rady Gminy Małgorzaty Bańdur pogratulowała 
wójtowi, a wszystkim mieszkańcom gminy życzyła dużo pokoju 
i spokoju, dużo radości i miłości, spełnienia wszystkich nowo-
rocznych życzeń.

KCz
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ZMIANY DLA MIESZKAŃCÓW 
W SYSTEMIE GOSPODAROWANIA 
ODPADAMI KOMUNALNYMI
Stawka opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz 
zwolnienie dotyczące kompostowania odpadów na rok 2024 po-
zostają bez zmian i wynoszą odpowiednio:
• stawka opłaty dla osób niekompostujących bioodpady: 

41,00 zł/osoba/miesiąc,
• zwolnienie dla osób kompostujących bioodpady: 9,00 zł/

osoba/miesiąc 
(opłata po zwolnieniu 32,00 zł/osoba/miesiąc).
Jednocześnie Rada Gminy Osiek uchwałą NR XLVII/403/2023 
RADY GMINY OSIEK z dnia 28 grudnia 2023 roku w sprawie 
szczegółowego sposobu i zakresu świadczenia usług w zakresie 
odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomo-
ści z terenu gminy Osiek i zagospodarowania tych odpadów w za-
mian za uiszczoną przez właścicieli nieruchomości opłatę za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi, która weszła w życie 
24.01.2024 r., wprowadziła LIMITY dla wybranych odpadów 
przekazywanych bezpośrednio do Punktu Selektywnego 
Zbierania Odpadów Komunalnych w Kętach dla właścicieli 
nieruchomości zamieszkałych z terenu Osieka.
Wprowadzone limity oddawanych odpadów komunalnych z nie-
ruchomości (punktu adresowego) w roku 2024 r.:
• odpady zielone – 200 kg,
• odpady wielkogabarytowe – 200 kg,
• odpady remontowe i budowlane stanowiące odpady komu-

nalne – 200 kg,
• opony z pojazdów osobowych – 4 opony. Przy czym suma 

opon oddanych do PSZOK i przekazanych podczas objazdo-
wej zbiórki nie może przekroczyć łącznie 4 sztuk z nieru-
chomości. 

W przypadku gdy mieszkaniec dostarczy do PSZOK-u odpady 
ponad wskazany limit, będzie mógł je oddać za dodatkową opła-
tą uiszczaną bezpośrednio (gotówka, karta) w PSZOK.
Ceny za odpady oddawane ponad limit wynoszą:
• odpady zielone – 777,60 zł/tona,
• odpady wielkogabarytowe – 1 782,00 zł/tona,
• odpady remontowe i budowlane stanowiące odpady komu-

nalne – 464,40 zł/tona,
• opony z pojazdów osobowych – 17,00 zł/sztuka.

 URZĄD GMINY OSIEK PRZYPOMINA 
O OBOWIĄZKACH WYNIKAJĄCYCH 
Z UCHWAŁY ANTYSMOGOWEJ

Wszystkim mieszkańcom gminy 
Osiek oraz właścicielom budynków 
niezamieszkałych, a przede wszyst-
kim tym, którzy ogrzewają swoje domy 
i budynki starymi piecami na węgiel 
i drewno, przypominamy najważniej-
sze wymagania uchwały antysmogo-
wej obowiązującej na terenie woje-
wództwa małopolskiego:

1. Do 30 kwietnia 2024 r. należy wymienić:
• wszystkie kotły pozaklasowe oraz kotły niespełniające 

wymagań minimum 3 klasy (kotły klasy 1 i 2);
• wszystkie kominki, które nie spełniają wymagań eko-

projektu lub nie posiadają sprawności cieplnej na po-
ziomie co najmniej 80%;

2. Do 31 grudnia 2026 r. należy wymienić wszystkie kotły kla-
sy 3 i 4;

3. Wszystkie montowane kotły na paliwa stałe (węgiel/drew-
no) muszą spełniać wymagania ekoprojektu oraz posia-
dać automatyczny podajnik paliwa (wyjątkiem są kotły 
zgazowujące) a także nie mogą być wyposażone w ruszt 
awaryjny;

4. Wszystkie montowane kominki muszą spełniać wymaga-
nia ekoprojektu;

5. Spalanie węgla niskiej jakości, odpadów, lakierowanego 
i mokrego drewna/biomasy (o wilgotności powyżej 20%) 
jest zabronione.

Więcej informacji na temat uchwały antysmogowej dla Małopol-
ski można znaleźć na stronie: https://powietrze.malopolska.pl/ 
Wszystkich rozważających:
• wymianę starego pieca;
• wymianę stolarki okiennej/drzwiowej/bramy garażowej;
• ocieplenie budynku;
• montaż wentylacji mechanicznej z odzyskiem ciepła;
• montaż mikroinstalacji fotowoltaicznej;
zapraszamy do odwiedzenia Ekodoradcy oraz Punktu Konsulta-
cyjno-Informacyjnego Programu Czyste Powietrze, który funk-
cjonuje w budynku Urzędu Gminy Osiek (pok. nr 12).
W punkcie można uzyskać informacje o przedsięwzięciach kwa-
lifikujących się do dofinansowania, a także pomoc w procesie 
składania wniosku o dofinansowanie i późniejszym rozliczeniu.
Gminny Punkt Informacyjno-Konsultacyjny Programu Priory-
tetowego Czyste Powietrze jest czynny w następujących dniach 
i godzinach:
Poniedziałki:  7:00-9:00 oraz 14:00-15:00
Wtorki:   7:00-16:00
Środy:   7:00-9:00 oraz 14:00-15:00
Czwartki:  7:00-9:00 oraz 14:00-15:00
Piątki:   7:00-9:00

XLVIII SESJA RADY GMINY OSIEK 6.2.2024 R.
Sesję prowadziła przewodnicząca Rady Gminy Małgorzata 
Bańdur.
Wójt Marek Jasiński poinformował o swojej pracy między 
sesjami.
Brał udział w zebraniu oddziału powiatowego ZOSP w Oświęci-
miu, uczestniczył w spotkaniu najstarszych mieszkańców Osie-
ka i Głębowic, w spotkaniu noworocznym w starostwie, w uro-
czystym przekazaniu wysłużonego wozu bojowego OSP z Głę-
bowic do Muzeum Pożarnictwa w Alwerni, w podpisaniu umów 
w ramach Lokalnej Strategii Działania Doliny Karpia, brał udział 
w posiedzeniu Zarządu Oddziału Gminnego ZOSP w Osieku, 
w walnym zebraniu OSP w Osieku i Głębowicach, w radzie budo-
wy kanalizacji, w posiedzeniach komisji Rady Gminy.
Przewodniczący poszczególnych komisji Rady Gminy przedsta-
wili sprawozdania z ich działalności w 2023 roku:
• Komisji Rewizyjnej – Jan Jekiełek;
• Komisji Budżetu, Rozwoju Gospodarczego i Ochrony Środo-

wiska – Mateusz Hałat;
• Komisji Oświaty, Zdrowia, Kultury i Sportu oraz Spraw Spo-

łecznych – Katarzyna Filip;
• Komisji Skarg, Wniosków i Petycji – Edyta Matyjasik-Kulig.
Sprawozdanie z działalności Rady Gminy w 2023 roku przedsta-
wiła jej przewodnicząca Małgorzata Bańdur.
Podjęto m.in. uchwały:
• w sprawie zatwierdzenia planu pracy Komisji Rewizyjnej,
• w sprawie określenia zasad udzielania dotacji do wymia-

6



NR 1 styczeń–luty 2024

ny starych źródeł ciepła na nowe źródła ciepła spełniające 
obowiązujące wymogi ekologiczne na terenie gminy Osiek 
– w uchwale zapisano, że w przypadku wymiany na kocioł 
gazowy dofinansowanie wyniesie 50% kosztów kwalifiko-
wanych, lecz nie więcej niż 5 000,00 zł, a w przypadku wy-
miany na kocioł na biomasę drzewną, pompę ciepła i ogrze-
wanie elektryczne (inne niż pompa ciepła) 60% kosztów 
kwalifikowanych, lecz nie więcej niż 7 000,00 zł,

• w sprawie ustalenia wysokości ekwiwalentu pieniężnego 
dla strażaków ratowników oraz kandydatów na strażaków 
ratowników będących członkami Ochotniczych Straży Po-
żarnych działających na terenie gminy Osiek, uczestniczą-
cych w działaniu ratowniczym, akcji ratowniczej, szkoleniu 
lub ćwiczeniu oraz zabezpieczeniu obszaru chronionego 
właściwej jednostki ratowniczo-gaśniczej Państwowej 
Straży Pożarnej, określonego w powiatowym planie ratow-
niczym,

• w sprawie wyrażenia zgody na odpłatne nabycie nierucho-
mości oznaczonej nr działki 2940/11 położonej w Osieku do 
gminnego zasobu nieruchomości,

• w sprawie wyrażenia zgody na odpłatne nabycie nierucho-
mości oznaczonej nr działki 2839/24 położonej w Osieku do 
gminnego zasobu nieruchomości.
Wójt wyjaśnił, że obie uchwały dotyczą tego samego terenu 
przeznaczonego pod przepompownię na ul. Karolina,

• uchwały budżetowe.
Odpowiedzi na interpelacje i zapytania radnych z poprzed-
nich sesji.
Interpelacja radnego Mateusza Hałata.
W nawiązaniu do listu, jaki otrzymałem od młodzieży z gminy 
Osiek, oraz mojej wypowiedzi na ostatniej sesji Rady Gminy 
w Osieku, kieruję prośbę do Wójta Gminy Osiek oraz całej Rady 
Gminy w Osieku o podjęcie prac w 2024 roku nad zaprojekto-
waniem i budową obiektu pumptrack w Osieku. Młodzi miesz-
kańcy argumentują, że stworzenie takiego miejsca pozwoli na 
rozwój swoich pasji i talentów związanych z jazdą na deskorol-
kach, hulajnogach i rowerach. Pokazują również, jak może on po-
zytywnie wpłynąć na wiele elementów życia społecznego.
Jako Radny Gminy Osiek jestem dumny z inicjatywy, jaką pod-
jęli nasi młodzi mieszkańcy. Wielokrotnie zastanawialiśmy się 
jako radni, jak budować społeczeństwo obywatelskie wśród mło-
dzieży i zainteresować ich sprawami gminy Osiek. Inicjatywa, 
jaką podjęła młodzież jest oddolnym przejawem społeczeństwa 
obywatelskiego, a my jako Radni i Wójt powinniśmy ją wspierać 
w miarę naszych możliwości. Nasza postawa i przyszłe działania 
w tej sprawie mogą pokazać młodzieży, że takie działania mają 
sens i przynoszą pozytywne efekty. Dodam, że pod listem podpi-
sało się ponad 70 osób.
Osobiście całym sercem wspieram podjętą przez młodzież ini-
cjatywę i proszę, aby w roku 2024 podjąć działania zmierzające 
do realizacji budowy pumptracku w Osieku. Uważam również, 
że warto zaprosić młodzież do konsultacji inwestycji na etapie 
projektu, by spełniał on w maksymalnym stopniu ich potrzeby.
Odpowiedź wójta Marka Jasińskiego.
W odpowiedzi na Pana interpelację z dnia 11 stycznia 2024 r. 
uprzejmie informuję, że w ubiegłym roku wyznaczono oraz 
wstępnie przygotowano teren pod budowę infrastruktury spor-
towo-rekreacyjnej przy Ośrodku Sportu i Rekreacji w Osieku. 
Zgodnie z koncepcją zagospodarowania terenu przewiduje się 
budowę m.in. pumptracku o powierzchni asfaltowej około 450 m.  
Obecnie trwają prace projektowe.
Zapytania radnych.
Edyta Matyjasik-Kulig pytała o terminy wymiany starych pieców.
Wójt wyjaśnił wątpliwości. Dokładne informacje znajdą Pań-
stwo na sąsiedniej stronie.

Franciszek Mitoraj przekazał zgłoszenie od mieszkańca Górne-
go Osieka, że na skrzyżowaniu ul. Głównej i Beskidzkiej jest nie-
bezpieczna dziura.
Wójt poinformował, że zgłoszono sprawę do powiatu i zapewnił, 
że wszelkie ubytki będą naprawiane.
Maria Jekiełek zapytała, czy przewidziana jest budowa placu za-
baw przy SP 2.
Wójt odpowiedział, że planuje modernizację istniejącego placu 
zabaw, a w związku z powiększeniem terenu szkolnego będzie 
opracowywana koncepcja jego zagospodarowania.

ZATORSKI KARP NA ŚWIĄTECZNYM 
STOLE. EDYCJA MAŁOPOLSKA.
17 grudnia w strefie festiwalowej Energylandii w Zatorze odbył 
się jarmark świąteczny, na który złożyły się prezentacje potraw 
wigilijnych, koncerty, warsztaty i spektakle.
Koła Gospodyń z powiatu oświęcimskiego, chrzanowskiego i wa-
dowickiego oraz uczniowie Wielozawodowego Zespołu Szkół 
z Zatora przygotowali wigilijne potrawy, które można było degu-
stować, słuchając świątecznych występów.

Gminę Osiek reprezentowało Koło Gospodyń Wiejskich z Osie-
ka, a stół wigilijny przygotowały: Danuta Jurczyk, Władysława 
Bachowska, Władysława Handy, Krystyna Kwaśniak, Stanisława 
Kozieł, Teresa Sporysz, Grażyna Kaizik, Anna Kwaśniak.

ROZBUDOWA DW 949 W MIEJSCOWO-
ŚCI OSIEK 
Zrealizowano inwestycję, w ramach której przebudowano 1 266 
metrów drogi wojewódzkiej na odcinku od granicy z gminą Po-
lanka Wielka do ul. Grojeckiej. W ramach zadania wykonano 
poszerzenie jezdni do 6,50 m wraz z poboczem i infrastrukturą 
towarzyszącą. Ponadto zadanie obejmowało m.in. przebudowę 
zjazdów i skrzyżowań, a także budowę systemu odwodnienia 
oraz budowę chodnika wzdłuż jezdni.

Wartość zadania wyniosła ponad 8 mln zł, z czego blisko 7 mln zł 
sfinansowane zostało przez Zarząd Dróg Wojewódzkich w Kra-
kowie, a ponad 1 mln zł przez gminę Osiek.
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SZANOWNI MIESZKAŃCY OSIEKA  
I GŁĘBOWIC!

Wyznaczone na 7 kwietnia 
2024 r. wybory kończą po-
nad pięcioletnią pracę władz 
samorządowych wszystkich 
szczebli. Dobiega końca rów-
nież moja kadencja jako Wój-
ta Gminy Osiek, którą to funk-
cję miałem zaszczyt i przy-
jemność pełnić od 2018 r. 
Gdy obejmowałem ten urząd, 
moim głównym celem była 
kontynuacja rozwoju naszej 
gminy, przez m.in. moderni-
zację i rozbudowę bazy oświa-

towej, sieci kanalizacyjnej i wodociągowej, parkingów czy in-
frastruktury drogowej, jak również przez wiele działań w sferze 
kultury, opieki społecznej i zdrowotnej oraz związanych z pro-
mocją naszej gminy. Mimo iż upływająca kadencja przypadła 
na wyjątkowo niespokojne i trudne czasy, związane chociażby 
z pandemią, wojną na Ukrainie czy szalejącą inflacją, zdołaliśmy 
zapewnić bezpieczeństwo i stabilny rozwój naszej gminie, reali-
zując większość zadań z mojego programu wyborczego. Było to 
możliwe dzięki aktywnemu i skutecznemu pozyskiwaniu środ-
ków zewnętrznych w wys. około 40 mln zł, które umożliwiły wy-
konanie zadań na ponad 50 mln zł. Niezwykle istotny jest fakt, 
że realizacja tylu inwestycji odbyła się bez zwiększenia zadłuże-
nia gminy, które wynosiło na początku mojej kadencji w 2018 r.: 
8 835 064,00 zł, a obecnie jest to kwota: 8 827 544,68 zł.
Szanowni Państwo, szczegółowe podsumowanie mojej dzia-
łalności jako wójta w mijającej kadencji będzie zawierał  
Raport o stanie gminy Osiek, który wkrótce zostanie Państwu 
zaprezentowany. Natomiast poniżej chciałbym w dużym skrócie 
przedstawić najważniejsze zadania zrealizowane w minionej 
kadencji. 
Oświata 
Ponad 12 mln złotych przeznaczone zostało na inwestycje ma-
jące na celu wsparcie oraz rozwój placówek oświatowych na 
terenie gminy Osiek. Do najważniejszych zaliczyć należy mo-
dernizację budynku Zespołu Szkolno-Przedszkolnego Nr 1 
w Osieku, budowę sali gimnastycznej przy ZSP w Głębowicach 
oraz budowę wielofunkcyjnego boiska sportowego wraz z wypo-
sażeniem przy Szkole Podstawowej Nr 2 w Osieku. Przy ZSP nr 1 
wybudowano również skocznię do skoku w dal. Nie można rów-
nież nie wspomnieć o doposażeniu szkół w sprzęt komputerowy 
umożliwiający prowadzenie nauki zdalnej podczas pandemii 
COVID-19. Warto również wspomnieć o zakupionych gruntach 
przeznaczonych na powiekszenie terenu przy ZSP w Głębowi-
cach i SP Nr 2 w Osieku.
Już teraz wiemy, że kolejne inwestycje przed nami. Pozyskaliśmy 
dofinansowanie na realizację zadania polegającego na budowie 
bieżni oraz modernizacji placu zabaw przy ZSP Nr 1 w Osieku.
Wielkim wsparciem dla działań oświatowych była realizacja 
projektów skierowanych bezpośrednio do uczniów szkół, takich 
jak „Posiłek w szkole i w domu”, „Poznaj Polskę” czy „Aktywna 
tablica”.
Remonty dróg
W okresie tych 5 lat wyremontowano ponad 15 km dróg gmin-
nych i wewnętrznych na łączną kwotę ponad 6,5 mln złotych, 
z czego ponad 3,6 mln złotych to środki pozyskane ze źródeł ze-
wnętrznych. Z większych inwestycji należy wymienić moderni-
zację ulic; Czereśniowej, Zabrzezinie, Malinowej, Leśnej, Czarny 
Las, Grunwaldzkiej, Ceglanej oraz dróg wewnętrznych dojazdo-
wych do ulic; Jaśminowej, Podlesie, Sobótkowej, Świerkowej, 
Browarnej, Głębowskiej w Osieku oraz ulic; Łazy, Plebańskiej, 
Zielonej czy Sportowej w Głębowicach.

Ponadto przeznaczono około 2,5 mln zł na dotacje dla powiatu 
oświęcimskiego, w tym m.in. na inwestycje drogowe, takie jak 
modernizacja i przebudowa ulic Wadowickiej i Oświęcimskiej 
w Głębowicach oraz ulic: Głównej, Starowiejskiej, Słonecznej 
i Karolina w Osieku.
Niezwykle ważną inwestycją była również rozbudowa drogi 
wojewódzkiej nr 949 na odcinku od granicy z gminą Polanka 
Wielka do ul. Grojeckiej, której wartość wyniosła ponad 8 mln zł, 
z czego około 7 mln zł sfinansowane zostało przez Zarząd Dróg 
Wojewódzkich w Krakowie, a ponad 1 mln zł przez gminę Osiek.
Infrastruktura wodno-kanalizacyjna
Ponad 23 mln zł, w tym ponad 18 mln pozyskanego dofinanso-
wania! Ta niebagatelna kwota przeznaczona została na budowę 
i modernizację infrastruktury wodno-kanalizacyjnej na terenie 
gminy Osiek. Wybudowano kanalizację sanitarną wzdłuż ulic 
Karolina, Świerkowa, Sobótkowa i Spacerowa. Aktualnie pro-
wadzona jest budowa kolejnych etapów kanalizacji sanitarnej 
wzdłuż ul. Głównej oraz Karolina. Warto w tym miejscu wspo-
mnieć, że budowa kanalizacji wzdłuż ul. Głównej opiewająca na 
kwotę ponad 12,6 mln zł jest największą realizowaną dotychczas 
w historii gminy inwestycją. W tym roku rozpoczynamy budowę 
kanalizacji wzdłuż ul. Lanckorona i Zielona oraz kompleksową 
modernizację oczyszczalni ścieków.
Parkingi
Ponad 5,5 mln zł, w tym ponad 5,2 mln pozyskanego dofinanso-
wania, przeznaczono na inwestycje związane z poprawą infra-
struktury parkingowej! Zagospodarowanie terenu wewnętrzne-
go przy urzędzie gminy, budowa parkingu przy kaplicy cmen-
tarnej wraz przebudową odcinka drogi dojazdowej przy ul. Koś-
cielnej, budowa parkingu przy ul. Kościelnej w pobliżu boiska 
szkolnego oraz parkingu przy SP Nr 2, to najważniejsze z nich. 
W 2024 roku planujemy rozpocząć realizację zadania polegają-
cego na budowie terenu rekreacyjnego ze ścieżkami pieszymi 
i obiektami małej architektury z towarzyszącym parkingiem 
i przyległym chodnikiem w miejscowości Głębowice, na które to 
pozyskaliśmy ponad 3 mln dofinansowania.
Oświetlenie uliczne
W latach 2018–2023 wykonano oświetlenie uliczne na terenie 
każdego sołectwa w gminie. Wartość przeprowadzonych prac to 
ponad 700 tys. zł, z czego prawie 180 tys. zł to środki finansowe 
pozyskane ze źródeł zewnętrznych. 
Infrastruktura rekreacyjna
Minione 5 lat obfitowało w liczne działania mające na celu 
stworzenie infrastruktury turystyczno-rekreacyjnej dla miesz-
kańców. Do najważniejszych zaliczyć należy przede wszystkim 
utworzenie Centrum Informacji Turystycznej w Bibliotece Pub-
licznej w Osieku czy wybudowanie w Głębowicach nowego pla-
cu zabaw i strefy workout oraz siłowni zewnętrznej w Osieku. 
W latach 2018–2023 przeznaczono blisko 3 mln zł na zadania 
związane z udostępnieniem mieszkańcom miejsc aktywnego 
spędzania czasu wolnego, na które pozyskano w sumie blisko 
900 tys. zł.
Ochotnicze Straże Pożarne
Do najważniejszych zadań, jakie zrealizowano należy z pewnoś-
cią zakup za blisko 2 mln zł, nowych samochodów ratowniczo-
-gaśniczych dla jednostek OSP w Osieku i w Głębowicach. Tylko 
z budżetu gminy przeznaczono na realizację zadania blisko 900 
tys. zł. Łącznie w latach 2018–2023 na utrzymanie gotowości bo-
jowej jednostek przeznaczono ponad 2,5 mln zł. 
Cyfrowa gmina
Za blisko 300 tys. zł zrealizowano projekt „Cyfrowa Gmina” 
a w 2024 roku planowane jest rozpoczęcie realizacji projektu 
„Cyberbezpieczny Samorząd”. Łączna wartość obydwu zadań to 
około 950 tys. zł, z czego prawie 920 tys. zł to środki pochodzące 
ze źródeł zewnętrznych. Ponadto zamontowano agregat prądo-
twórczy zapewniający stabilną pracę urzędu.
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Dotacje udzielone z budżetu gminy
Minione lata to nie tylko realizacja inwestycji własnych, ale tak-
że ogromne wsparcie podmiotów i instytucji, realizujących zada-
nia przyczyniające się do rozwoju gminy Osiek. A wsparcie to na 
przestrzeni ostatnich 5 lat wyniosło ponad 10 mln zł! 
Szanowni Państwo, powyższe sprawozdanie, choć bardzo uprosz-
czone, pokazuje, że dzięki znacznym, pozyskanym środkom ze-
wnętrznym zrealizowaliśmy wiele ważnych dla mieszkańców 
naszych miejscowości zadań, utrzymując dynamiczny rozwój 
i stabilność finansową naszej gminy. Dziękuję wszystkim, któ-
rzy mieli w tym swój udział. Dziękuję Wam drodzy Mieszkańcy 
Osieka i Głębowic za zaufanie, przychylność i wsparcie w podej-
mowanych przeze mnie działaniach.

Z poważaniem 
Marek Jasiński

Wójt Gminy Osiek

UMOWA NA REALIZACJĘ LOKALNEJ 
STRATEGII ROZWOJU NA LATA 2023–
2027 PODPISANA!
11 stycznia 2024 roku w Krakowie odbyła się uroczysta gala pod-
pisania umów na realizację strategii rozwoju lokalnego kierowa-
nego przez społeczność objętej Planem Strategicznym Wspólnej 
Polityki Rolnej na lata 2023–2027 i programem Fundusze Euro-
pejskie dla Małopolski 2021–2027. W gali udział wziął Wójt Gmi-
ny Osiek Pan Marek Jasiński.
Stowarzyszenie Dolina Karpia, którego członkiem od 2008 roku 
jest gmina Osiek, w ramach Lokalnej Strategii Rozwoju dla ob-
szaru Doliny Karpia pozyskała 5 298 308 EURO. Środki te po-
zwolą z pewnością rozwinąć region Doliny Karpia pod względem 
społecznym, turystycznym i gospodarczym. 
Kiedy ruszą pierwsze nabory oraz na co będzie można pozyskać 
dofinansowanie? O tym przeczytać można na stronie Stowarzy-
szenia Dolina Karpia.

Fot. Stowarzyszenie Dolina Karpia

PONAD 2,5 MLN ZŁOTYCH DLA GMINY 
OSIEK
Stowarzyszenie Dolina Karpia przy współpracy z gminami, in-
stytucjami kultury,  podmiotami i osobami zaangażowanymi 
w rozwój regionu w okresie programowania 2014–2020 pozy-
skało środki dla mieszkańców Doliny Karpia i całego obszaru 
w wysokości ponad 5,2 mln EURO. Poprzez realizację ponad 200 
przedsięwzięć wykonano większość założeń zapisanych w Stra-
tegii Rozwoju Lokalnego Kierowanego przez Społeczność na lata 
2014–2020 dla obszaru Doliny Karpia (LSR) w ramach środków 
PROW i PO RiM 2014–2020.
Za pośrednictwem Stowarzyszenia Dolina Karpia na przestrze-
ni ostatnich 8 lat do mieszkańców, podmiotów oraz instytucji 
z obszaru LSR trafiło łącznie dotychczas 19,5 mln zł w ramach 

Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014–2020 oraz Pro-
gramu Operacyjnego „Rybactwo i Morze” 2014–2020 (stan na 
10.01.2024 r.). Środki te trafiły w ręce podmiotów gospodarczych, 
gmin, instytucji kultury, parafii, stowarzyszeń oraz podmiotów 
z sektora rybactwa działających na terenie LGD.

Źródło: Stowarzyszenie Dolina Karpia 

Jak widać na załączonym wykresie, 14% (tj. 2 663 284,09 zł) pozy-
skanych środków trafiło na teren gminy Osiek. Biorąc pod uwa-
gę miniony okres programowania 2014–2020, jest to drugi, pod 
względem ilości pozyskanych środków wynik wśród wszystkich 
7 gmin tworzących Dolinę Karpia. Gratulacje dla wszystkich 
osób, podmiotów oraz instytucji, które realizując swoje projekty, 
przyczyniły się do rozwoju oraz promocji naszej małej ojczyzny.

KWALIFIKACJA WOJSKOWA 2024
Od 19 marca do 29 kwietnia br. zaplanowano na terenie powiatu 
oświęcimskiego kwalifikację wojskową prowadzoną przez Woj-
skowe Centrum Rekrutacji w Oświęcimiu. Siedzibą powiatowej 
komisji jest internat popularnego „Chemika” (ul. Bema 4). Oso-
by zamieszkałe na terenie gminy Osiek, zostaną wezwane do 
stawienia się przed Powiatową Komisją Lekarską dla powiatu 
oświęcimskiego w dniach 23–24 kwietnia 2024 r.

Kogo dotyczy Kwalifikacja Wojskowa w 2024 roku?
• mężczyzn z rocznika 2005 roku;
• mężczyzn urodzonych w latach 2000–2004 bez określonej 

kategorii zdrowia;
• osoby, które otrzymały w latach 2022–2023 kategorię zdro-

wia „B”;
• kobiety urodzone w latach 1997–2005 posiadające kwa-

lifikacje przydatne do służby wojskowej, które nie stawa-
ły jeszcze do kwalifikacji wojskowej, oraz te, które w roku 
2023/2024 kończą naukę na kierunkach np. medycznych 
czy psychologicznych;

• ochotników, którzy ukończyli 18 lat.

Pamiętaj, by zabrać ze sobą:
• dowód osobisty,
• dokumenty potwierdzające wykształcenie,
• posiadaną dokumentację medyczną.
Szczegółowe informacje uzyskasz w Wojskowym Centrum Re-
krutacji w Oświęcimiu:
• zadzwoń 261 137 354
• napisz wcroswiecim@ron.mil.pl 

Przyjdź:
poniedziałek  7.30–18.00
wtorek–piątek  7.30–15.30

Insp. Marek Piechociński (UG Osiek) 9



SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI VIII 
KADENCJI RADY GMINY OSIEK

Wybory do Rady Gminy odbyły 
się 21 października 2018 roku. 
Mieszkańcy wybrali 15 radnych 
w piętnastu jednomandatowych 
okręgach wyborczych na VIII 
kadencję obejmującą lata 2018–
2023, w 2023 roku wydłużono 
kadencję do kwietnia 2024 roku. 
W wyborach do Rady mandaty 
uzyskało 9 kobiet i 6 mężczyzn. 
Pierwsza sesja nowo wybranej 
Rady została zwołana na dzień 
19 listopada 2018 roku, na której 
radni złożyli ślubowanie i tym 
samym rozpoczęli się prawo-

mocną działalność. Zgodnie z ustawą o samorządzie gminnym 
i obowiązującym regulaminem na pierwszej sesji wybrano Prze-
wodniczącą Rady i Wiceprzewodniczącą Rady, po raz pierwszy 
od ośmiu kadencji na te funkcje wybrano kobiety. Powołano 4 
stałe komisje: 
• Komisję Rewizyjną, 
• Komisję Budżetu, Rozwoju Gospodarczego i Ochrony Śro-

dowiska,
• Komisję Oświaty, Zdrowia, Kultury i Sportu oraz Spraw Spo-

łecznych,
• Komisję Skarg, Wniosków i Petycji.
VIII kadencja Rady Gminy różniła się od dotychczasowych 
siedmiu kadencji. Po pierwsze wydłużona została kadencja rad 
do 5 lat, obrady sesji transmitowane są na żywo, głosowania 
nad uchwałami są imienne, materiały na sesje radni otrzymy-
wali w formie elektronicznej na tablety, co ułatwiło dostęp do 
dokumentów oraz wysyłano powiadomienia sms, co znacznie 
usprawniło przepływ informacji. Po drugie przyszło nam praco-
wać w niespotykanych jak do tej pory warunkach, dwa lata pan-
demii wywołanych wirusem COVID-19 zmusiły nas do zmiany 
warunków pracy, do zastosowania wszelkich zasad bezpieczeń-
stwa i reżimu sanitarnego. Po trzecie po okresie pandemii wy-
buchła wojna na Ukrainie; na samorządy i mieszkańców spadło 
duże wyzwanie, trzeba było się zmierzyć z dużą liczbą napływa-
jących imigrantów, zapewniając im zakwaterowanie i pomoc 
materialną. Z wszystkich obowiązków, jakie na nas nałożono, 
wywiązaliśmy się znakomicie. Wszystkie te zjawiska nie spowo-
dowały zakłócenia pracy Rady Gminy.
W ciągu 5 lat Rada obradowała na 49 sesjach zwyczajnych 
bądź nadzwyczajnych, na których frekwencja wyniosła 90,83 %. 
Uchwalono 425 uchwał. Odbyło się łącznie 158 posiedzeń ko-
misji, obradując na sesjach i komisjach, rozpatrywano sprawy 
kierowane pod obrady Rady przez Wójta, wynikające z bieżącego 
funkcjonowania gminy, z potrzeb mieszkańców a także sprawy 
o zasięgu ponadlokalnym. Rada rozpatrywała kierowane do niej 
pisma, skargi i wnioski, podejmowała apele i stanowiska mające 
na celu poprawę życia mieszkańców. 
Nowością w tej kadencji było przygotowanie corocznego Rapor-
tu o stanie gminy przez Wójta Gminy do 31 maja każdego roku, 
następnie debata nad raportem w konsekwencji zakończona 
głosowaniem nad wotum zaufania dla wójta.
Corocznie Rada uchwalała budżet gminy, a wraz z budżetem 
Wieloletnią Prognozę Finansową, która obejmowała wydatki 
na zadania inwestycyjne w poszczególnych latach. Uchwalała 
stawki podatków i opłat lokalnych, które kształtowały wysokość 
budżetu, zatwierdzała sprawozdania finansowe, udzielając Wój-

towi absolutorium z tytułu wykonania budżetu za poszczególne 
lata. Rada Gminy, mając na względzie bezpieczeństwo i zdrowie 
mieszkańców, ład i funkcjonalność infrastruktury, udzielała 
z budżetu gminy wsparcia finansowego na realizację zadań na-
leżących do powiatu czy województwa z przeznaczeniem na po-
prawę utrzymania dróg, chodników, na dofinasowanie działalno-
ści Policji, Straży Pożarnych czy Szpitala Powiatowego.
Z ważniejszych rzeczy, które udało zrealizować się w tej kadencji 
to:
• zakup wozu bojowego dla OSP Osiek dofinansowanie z bu-

dżetu 500 000 zł,
• zakup wozu bojowego dla OSP Głębowice dofinansowanie 

z budżetu 385 917 zł, 
• zakup działki przy Szkole Podstawowej nr 2 i zakup dział-

ki przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Głębowicach, 
pozwalające na powiększenie terenów wokół szkoły, które 
w przyszłości wpłyną na poprawę infrastruktury oświato-
wej,

• dofinansowanie do prac konserwatorsko-restauratorskich 
dla kościoła św. Andrzeja Apostoła w Osieku i kościoła pa-
rafialnego pw. Matki Bożej Szkaplerznej w Głębowicach,

• coroczne dofinasowanie do wymiany starych źródeł ciepła 
na nowe spełniające wymogi ekologiczne,

• na prośbę mieszkańców zakupiono i zamontowano czujni-
ki powietrza.

Rada Gminy na wniosek Wójta przyznała 1 tytuł zasłużony dla 
Gminy Osiek dla Pani Marty Lach, przyznała 5 odznak honoro-
wych za zasługi dla gminy Osiek:
• dla OSP Osiek, która obchodziła 125-lecie działalności,
• dla Koła Pszczelarzy – 50-lecie działalności,
• dla OSP Głębowice – 110 lat działalności,
• dla Koła Gospodyń Wiejskich w Głębowicach – 90-lecie 

działalności,
• dla Koła Gospodyń Wiejskich w Osieku 105-lecie działalno-

ści. 
Dwie rodziny zostały uhonorowane medalem „Za zasługi dla 
obronności kraju”. Wybrano Radę Społeczną Samodzielne-
go Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Osieku na lata 
2020–2024. Rada Gminy przez Komisję Oświaty zorganizowała 
przy współudziale wszystkich szkół projekt pod nazwą Aktywni 
Lokalnie, przybliżając uczniom klas ósmych prace Rady Gminy. 
Na koniec pragnę jeszcze raz Wszystkim mieszkańcom podzię-
kować za zaufanie, którym nas obdarzyli przy wyborach, pełniąc 
funkcje Radnych zawsze myśleliśmy o naszych wyborcach i kie-
rowaliśmy się dobrem naszej małej ojczyzny, jaką jest gmina 
Osiek. 
Serdeczne podziękowania składam Panu Wójtowi, dyrektorom, 
kierownikom jednostek organizacyjnych, pracownikom Urzędu 
Gminy, sołtysom za dobrą współpracę, za pomoc w załatwianiu 
i wyjaśnianiu wielu problemów, z jakimi przychodzili radni, za 
czas poświęcony na posiedzeniach komisji i sesjach.
Wam koleżanki i koledzy Radni dziękuję za pracę, zaangażowa-
nie w podejmowaniu działań na rzecz naszej społeczności lokal-
nej. Radnym, którzy nie startują w wyborach, składam serdeczne 
podziękowanie za 5-letnią współpracę, a Radnym – kandydatom 
życzę, by wyborcy obdarzyli Was swym zaufaniem na kolejne 5 
lat oraz życzę podejmowania samych trafnych decyzji dla dobra 
i rozwoju gminy Osiek.

Przewodnicząca Rady Gminy Osiek
Małgorzata Bańdur
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PODSUMOWANIE DZIAŁAŃ ZARZĄDU 
POWIATU W OŚWIĘCIMIU W KADENCJI 
2019/2024 NA RZECZ GMINY OSIEK

Kiedy po 12 latach pracy 
na stanowisku wójta gmi-
ny i przejściu na emerytu-
rę, postanowiłem, mając na 
uwadze swoje długoletnie 
doświadczenie zawodowe 
i samorządowe, ubiegać się 
o mandat Radnego Rady Po-
wiatu w Oświęcimiu. Dzięki 
Waszemu dużemu poparciu 
- 2452 oddane na mnie gło-
sy, mandat ten uzyskałem. 
W Radzie Powiatu objąłem 
decyzyjne stanowisko Człon-

ka Zarządu Powiatu odpowiedzialnego za inwestycje powiatowe, 
mogłem więc wspólnie z pozostałymi Członkami Zarządu decy-
dować o w miarę możliwie sprawiedliwym rozdziale środków 
finansowych ze szczególnym uwzględnieniem gmin wiejskich. 
Myślę, że cel ten w ciągu całej kadencji został osiągnięty. Przy-
jęte na początku kadencji przez Zarząd założenie polegające 
na równomiernym kontynuowaniu zadań inwestycyjnych we 
wszystkich gminach powiatu było i jest realizowane. Przez pięć 
lat na zebraniach wiejskich i w „Echach Osieka” zamieszczałem 
sprawozdania z działalności Zarządu Powiatu i podejmowanych 
przez niego decyzji w zakresie tych zadań. Tym razem odniosę się 
tylko do naszej gminy. Co zrealizowano w tej kadencji i co będzie 
zrealizowane z początkiem kolejnej na terenie gminy Osiek?
Z zadań inwestycyjnych i remontowych wykonano: przebudowę 
dwóch odcinków tj. początkowego i końcowego ul. Wadowickiej 
w Głębowicach za kwotę 1 119 067,00 zł, przebudowę ul. Głównej 
w Osieku na odcinku od skrzyżowania z ul. Browarną do wjaz-
du do OSP za kwotę 1 142 690,00 zł, remont nawierzchni dwóch 
odcinków dróg powiatowych tj. początek ul. Starowiejskiej i koń-
cówkę Słonecznej w Osieku za kwotę 744 510,00 zł. Przebudo-
wano miejsca postojowe przed Urzędem Gminy i GS za kwotę 
173 681,00 zł. Zamontowano 8 radarowych wyświetlaczy pręd-
kości w tym 4 na ul. Głównej i 2 na ul. Beskidzkiej w Osieku oraz 
2 na ul. Oświęcimskiej w Głębowicach za kwotę 79 285,00 zł. 
Przebudowano wraz z ich doświetleniem 3 przejścia dla pieszych 
tj. 1 na ul. Oświęcimskiej przy szkole w Głębowicach i 2 na ul. 
Głównej w Osieku w obrębie Resortu Molo i skrzyżowania z ul. 
Browarną za kwotę 92 010,00 zł a kolejne 2 są w trakcie realiza-
cji, jedno przy Małym Delfinie połączone z doświetleniem skrzy-
żowania ul. Głównej z ul. Zieloną a drugie przy firmie Aksam 
za kwotę 306 489,00 zł. Opracowano 4 projekty przebudowy 
dróg powiatowych w gminie Osiek, w tym 2 dotyczące ul. Głów-
nej oraz ul. Karoliny i ul. Beskidzkiej za kwotę 383 466,00 zł.  
Obecnie w trakcie postępowania przetargowego jest przebudo-
wa i remont ul. Karolina w Osieku za kwotę 7 514 061,00 zł – 
planowane zakończenie zadania koniec 2024 roku. W tym roku 
podczas naboru do Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg złożony 
zostanie wniosek o dofinansowanie przebudowy ul. Beskidz-
kiej wraz z budową obiektu mostowego z terminem realizacji 
2024/2025 r.
Ogółem na inwestycje i remonty na drogach powiatowych 
w gminie Osiek przeznaczono z budżetów powiatu, gminy 
i państwa kwotę 11 555 259,00 zł.
Oprócz zadań inwestycyjnych dofinansowano zakupy przez 
nasze straże pożarne samochodów bojowych i sprzętu pożarni-
czego, z tego OSP Osiek kwotą 125 940,00 zł a Głębowice kwotą  
112 003,00 zł. Ze środków na odnowę zabytków dotację otrzyma-
ły nasze kościoły; w tym stary kościół w Osieku kwotę 107 tys. zł 

i kościół w Głębowicach 101 tys. zł. Pomoc finansową otrzymały 
Stowarzyszenia Inicjatyw Społecznych i Hodowców Gołębi Pocz-
towych oraz Górników Emerytów i Rencistów Górniczych, LKS 
Brzezina Osiek i Koło Pszczelarzy na łączną kwotę 19,8 tys. zł.  
Dofinansowano współorganizację Jubileuszy OSP z Osieka i Głę-
bowic, KGW z Osieka i Głębowic oraz chóru Osieczanie i Orkie-
stry Dętej z Osieka w łącznej kwocie 15,5 tys. zł. Przyznano na-
grody w dziedzinie kultury dla Orkiestry Dętej z Osieka, chóru 
Osieczanie, Chóru Wrzos oraz indywidualną dla Kapelmistrza 
Leszka Górkiewicza w łącznej kwocie 9 tys. zł i z dziedziny spor-
tu dla trenera LKS Brzezina Osiek Jana Bulkiewicza w kwocie 
3 tys. zł. Przyznano również stypendium sportowe dla Mistrzy-
ni Polski w rzucie oszczepem zawodniczki LKS Brzezina Osiek 
Amelii Gibas.
Nie jest możliwe wymienić wszystkich wspólnych tematów 
i spraw poruszanych i rozstrzyganych na linii powiat – gmina 
Osiek podczas całej kadencji. Myślę, że te najważniejsze korzyst-
ne dla naszej gminy, organizacji i stowarzyszeń ująłem i przed-
stawiłem w tym sprawozdaniu. Mam nadzieję, że zobowiązanie, 
które podjąłem podczas wyborów do Rady Powiatu w paździer-
niku 2018 roku, że jeżeli otrzymam mandat Radnego Rady Po-
wiatu, to zadbam o interes naszej gminy, a po tych pięciu latach 
mogę śmiało powiedzieć, że dotrzymałem danego słowa.

Członek Zarządu Powiatu
Jerzy Mieszczak

POWIAT OŚWIĘCIMSKI WZOREM DLA 
MAŁOPOLSKI

Wojewoda małopolski Krzysztof Jan Klęczar oraz włodarze 
miast i gmin z naszego powiatu przyjęli zaproszenie Zarządu 
Powiatu w Oświęcimiu do udziału w spotkaniu noworocz-
nym, podczas którego podsumowano ubiegły rok.
Na spotkaniu w dniu 8 stycznia stawił się cały Zarząd Powiatu: 
starosta oświęcimski Andrzej Skrzypiński, wicestarosta Pa-
weł Kobielusz oraz członkowie gremium: Teresa Jankowska, 
Grażyna Kopeć i Jerzy Mieszczak.
- Miło nam gościć w Oświęcimiu wojewodę małopolskiego, na-
szego kolegę z pracy w samorządzie. Jesteś, byłeś i będziesz tu 
zawsze u siebie – powiedział na wstępie starosta oświęcimski 
Andrzej Skrzypiński.
- Miniony rok był trudny dla naszych samorządów, zwłaszcza 
przez pryzmat finansów. Natomiast w wymiarze politycznym 
zakończył się bardzo dobrze, czego owocem jest m.in. stojący 
koło mnie wojewoda małopolski – dodał z uśmiechem starosta 
oświęcimski.
Andrzej Skrzypiński podziękował włodarzom miast i gmin 
w naszym powiecie za owocną współpracę z samorządem po-
wiatowym. Między innymi w zakresie realizacji wspólnych in-
westycji drogowych skutkujących poprawą bezpieczeństwa na 
powiatowych traktach. Także na płaszczyźnie ochrony zdrowia 
naszych mieszkańców. 11



- Udało nam się wspólnie zakupić nowoczesny aparat do mam-
mografii, z którego na co dzień korzystają mieszkanki naszego 
powiatu – przypomniał starosta.
Głos zabrał wojewoda małopolski Krzysztof Jan Klęczar.
- To dla mnie niesamowita radość, że mogę stanąć tu dziś mię-
dzy wami. To od was uczyłem się i polityki, i samorządu, pracy 
społecznej. (…) Mam świadomość, że jestem tu jako wojewo-
da małopolski dzięki wam. Stworzyliśmy w powiecie oświę-
cimskim niesamowitą drużynę, która wspierała się na dobre i na 
złe. Nasz powiat jest pewnym symbolem. To, że nawet różniąc 
się, potrafimy działać i budować wspólnie, a w sytuacjach kry-
tycznych nie ulegać pokusom, lecz chowając osobiste ambicje 
potrafiliśmy dogadać się, by stworzyć coś dobrego – powiedział 
sternik województwa.
- Mam świadomość skąd wyszedłem, mam świadomość, gdzie 
jestem. Nie zmieniam numeru telefonu, nie zmieniam przyzwy-
czajeń. Zawsze jestem i będę do waszej dyspozycji. Jestem prze-
konany, że dużo dobrego dla Małopolski Zachodniej, dla powiatu 
oświęcimskiego wspólnie będziemy w stanie zrobić. Raz jeszcze 
bardzo dziękuję za ciepłe przyjęcie mnie do samorządowej ro-
dziny 10 lat temu, wsparcie i życzliwość, za świetną współpracę 
w ramach powiatu. Chciałbym, żeby w całej Małopolsce było tak, 
jak w naszym powiecie. Żeby ludzie, którzy chcą dobrze i uczci-
wie pracować, chcą coś robić dla swoich małych ojczyzn, potrafili 
się dogadać. Przed nami wybory samorządowe. Liczę, że uda nam 
się powtórzyć taką koalicję, jaką wiele lat temu zawiązaliśmy 
w Oświęcimiu i jaka dziś tak naprawdę sprawuje rządy w na-
szym kraju – podsumował wojewoda małopolski Krzysztof 
Jan Klęczar.
Dzięki finansowemu wsparciu samorządów i powiatu od blisko 
roku funkcjonuje Mobilne Centrum Organizacji Pozarządowych 
Powiatu Oświęcimskiego.
- Chciałam wam bardzo podziękować za otwartość i pomoc, 
dzięki czemu mogliśmy uruchomić Mobilne Centrum Organi-
zacji Pozarządowych. To pierwsze takie przedsięwzięcie w Pol-
sce. Z porad Centrum, m.in. w zakresie pozyskania środków ze-
wnętrznych, skorzystało dotąd wiele organizacji z naszego po-
wiatu. W trakcie rejestracji jest kilka nowych organizacji. MCOP 
oferuje liczne konsultacje – prawne i księgowe, w zakresie re-
jestracji i wniosków – powiedziała, kierując powyższe słowa do 
włodarzy, Teresa Jankowska, „matka chrzestna” MCOP-u.
Członkini zarządu powiatu zachęcała włodarzy do wsparcia Mo-
bilnego Centrum Organizacji Pozarządowych Powiatu Oświę-
cimskiego także w tym roku. Podziękowała też za zeszłoroczne 
wsparcie udzielone w zakresie Lokalnego Programu Grantowego 
ówczesnemu burmistrzowi gminy Kęty, a od niedawna wojewo-
dzie małopolskiemu, wspomnianemu już K.J. Klęczarowi.

Rafał Lorek
Wydział Promocji Powiatu, Kultury i Sportu

Starostwo Powiatowe w Oświęcimiu

83. ROCZNICA PIERWSZEGO ZRZUTU CI-
CHOCIEMNYCH
Pierwszy skok cichociemnych na okupowane polskie ziemie 
odbył się w okolicach Dębowca na Śląsku Cieszyńskim, gdzie 
w nocy z 15 na 16 lutego 1941 r. wylądowali rtm. Józef Zabielski 
„Żbik”, kpt. Stanisław Krzymowski „Kostka” i kurier Delegatury 
Rządu na Kraj Czesław Raczkowski „Włodek”.
Zrzut ten pierwotnie miał nastąpić 20 grudnia 1940 roku, lecz 
został odwołany. Kolejny termin wyznaczono na noc z 15 na 16 
lutego 1941 r. Cichociemni mieli być zrzuceni w okolicach Włosz-
czowy. Przez błąd w nawigacji stało się to niedaleko wsi Dębo-
wiec. Ten teren był już włączony do III Rzeszy.

Krzymowski i Zabielski 
dotarli do Warszawy. Póź-
niej zameldował się tam 
również Raczkowski, któ-
rego Niemcy zatrzymali 
podczas przekraczania 
granicy, pomiędzy Rzeszą 
a Generalnym Guberna-
torstwem. Uznali go za 
przemytnika i umieścili 
w więzieniu w Wadowi-
cach.
Kurier Czesław Racz-
kowski nawiązał kontakt 
z Batalionami Chłopski-
mi, m.in. z Wojciechem 
Jekiełkiem z Osieka koło 
Oświęcimia, który pomógł 
wykupić go z wadowickie-
go więzienia, o czym pi-

sze w swoich wspomnieniach „W pobliżu Oświęcimia”. Później 
Raczkowski został aresztowany i umieszczony w KL Gross-Ro-
sen, przeżył. Dwaj cichociemni, którzy z nim razem byli zrzuceni, 
wojnę również przeżyli.

Wanda Zabielska, zdjęcie wykonane przez obozowe gestapo

W przeddzień rocznicy Święta Niepodległości, w dniu 10 listopa-
da 1942 roku, w KL Auschwitz II-Birkenau zginęła Wanda Zabiel-
ska (nr obozowy 18302). Była ona żoną rtm. Józefa Zabielskiego 
ps. „Żbik”. 
Do obozu w Birkenau została skierowana po długotrwałym 
i brutalnym przesłuchaniu, podczas którego Niemcy próbowali 
dowiedzieć się o miejscu pobytu jej męża.

Józef Zabielski był rotmi-
strzem kawalerii Wojska 
Polskiego i adiutantem 
Komendanta Głównego 
Policji Państwowej. Po sko-
ku do Kraju działał w kon-
spiracji jako oficer Armii 
Krajowej. Na temat swo-
ich przeżyć „Żbik” napisał 
wspomnienia „Pierwszy 
skok”, które opublikowa-
ne zostały przez Fundację 
im. Cichociemnych Spado-
chroniarzy Armii Krajowej 
w 2016 roku.
Ich syn Janusz Zabielski 
(ur. w 1939 r.) mieszkają-
cy poza granicami Polski, 
mając obywatelstwo bry-

tyjskie, przed kilku laty starał się o uzyskanie obywatelstwa pol-
skiego, które  otrzymał w 2019 roku.

Adam Cyra
12
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STATYSTYKA DEMOGRAFICZNA GMINY OSIEK

2021 ROK2021 ROK Osiek Głębowice Gmina

Mężczyźni Kobiety Mężczyźni Kobiety Mężczyźni Kobiety

Urodzenia 44 34 5 10 49 44

Razem 78 15 93

Zgony 45 37 16 9 61 46

Razem 82 25 107

Liczba 3330 3506 655 701 3985 4207

Razem 6836 1356 8192

Liczba małżeństw: 65 Średnia długość życia: 72 lat

2022 ROK2022 ROK Osiek Głębowice Gmina

Mężczyźni Kobiety Mężczyźni Kobiety Mężczyźni Kobiety

Urodzenia 32 33 4 4 36 37

Razem 65 8 73

Zgony 46 34 8 5 54 39

Razem   80     13   93

Liczba 3318 3493 659 699 3977 4192

Razem 6811 1358 8169

Liczba małżeństw: 61 Średnia długość życia: 79 lat

2023 ROK2023 ROK Osiek Głębowice Gmina

Mężczyźni Kobiety Mężczyźni Kobiety Mężczyźni Kobiety

Urodzenia 26 21 3 6 29 27

Razem 47 9 56

Zgony 38 37 7 5 45 42

Razem 75 12 87

Liczba 3301 3483 658 701 3959 4184

Razem 6784 1359 8143

Liczba małżeństw: 46 Średnia długość życia: 75 lat

KRONIKA
GRUDZIEŃGRUDZIEŃ
1. Kawczak Maria  Osiek  - lat 82
2. Matlak Maria  Osiek  - lat 82
3. Naglik Anna  Osiek  - lat 71
4. Klęczar Jan  Osiek  - lat 63
5. Kruczała Maria  Osiek  - lat 91
6. Wacięga Teresa  Osiek  - lat 50
7. Mas Helena  Osiek  - lat 85
8. Jaszczyk Maria  Osiek  - lat 75

9. Ciępka Maria  Głębowice - lat 91
10. Płonka Maria  Osiek  - lat 91

STYCZEŃSTYCZEŃ
1. Kawczak Maria  Osiek  - lat 93
2. Gałuszka Jadwiga Głębowice - lat 86
3. Tolarczyk Krystyna Osiek  - lat 75
4. Treściński Józef Osiek  - lat 88
5. Rakoczy Maria   Osiek  - lat 93

Sporządziła: Iwona Górowicz

PODZIĘKOWANIE
Serdecznie dziękujemy wszystkim, którzy uczestniczyli w ostatniej  

drodze naszego drogiego męża, taty, teścia i dziadka

Śp. Władysława Biesa
Dziękujemy rodzinie, sąsiadom, górnikom, przyjaciołom, znajomym  

za liczne przybycie oraz za złożone msze i kwiaty.
Rodzina 

Sporządziła: Iwona Górowicz
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HISTORIA GŁĘBOWIC CZ. XVII 2.
Już rok po założeniu Spółki na walnym zebraniu w dniu 9 maja 
1909 roku przełożony Spółki – ks. Jakub Walkosz, przedstawiając 
działalność stowarzyszenia, kilkukrotnie podkreślał, że cieszy 
się ono ogromnym zaufaniem ludności, o czym świadczy znacz-
na kwota pieniędzy zgromadzona w kasie: „Złożono tak piękny 
kapitał na oszczędności, która jak się okazuje z zestawienia 
statystycznego bardzo dodatnie robi postępy u tutejszej mniej 
zasobnej ludności a zwłaszcza wyrobników i służby”1. Wskazał 
również na: „Nadzwyczaj dodatnią działalność tutejszej spół-
ki, jak wielkie świadczy materialne a nadto moralne korzyści 
dla tutejszej ludności, potrzebującej przystępnego bez kosztów 
i trudności i taniego kredytu, bez którego gospodarstwa tak drob-
ne, jak włościańskie, utrzymać nie byłyby się w stanie”2. Liczba 
członków spółdzielni systematycznie wzrastała. Z „Rejestru 
członków w latach 1921–1930 oraz 1931–1949” wynika, że było 
ich 195. Nie byli to już tylko indywidualni mieszkańcy wsi wraz 
z kolatorem Stanisławem Duninem i miejscowym proboszczem, 
ale i gmina Głębowice, Rada Parafialna, Rada Szkolna Miejsco-
wa, Kółko Rolnicze, Spółka Mleczarska czy Straż Pożarna. Kasa 
udzielała pożyczek na budowę kaplicy północnej i budynku pa-
rafialnego, budowę remizy, budynku mleczarni, zakup nawozów, 
nasion, opału.

Składy Zarządu i Rady Nad-
zorczej w okresie działalności 
Spółki, które udało się ustalić, 
przedstawiają się następują-
co.
14 maj 1911 rok
Rada Nadzorcza: Daniel Ku-
wik – przewodniczący, Jan 
Tomczyk – zastępca przewod-
niczącego, Jan Babiarczyk, 
Franciszek Danek, Jan Żabiń-
ski, Józef Siwek – członkowie.
4 maj 1913
Zarząd: ks. Jakub Walkosz 
– przełożony, Kasper Kuwik 
– zastępca przełożonego, Jan 
Mikuła, Franciszek Brońka, 
Jan Szostak – członkowie.

Rada Nadzorcza: Andrzej Gondek (kierownik szkoły) – przewod-
niczący, Stanisław Węglarz – zastępca przewodniczącego, Teofil 
Kiszczak, Jan Babiarczyk, Jan Żabiński, Józef Siwek – członko-
wie.
21 kwiecień 1914 rok
W miejsce ks. Jakuba Walkosza, który objął parafię w Zatorze, 
jako przełożony jednogłośnie został wybrany Antoni Górkiewicz.
10 czerwiec 1917 rok
Zmiany w składzie Rady Nadzorczej spowodowane powołaniem 
jej członków do wojska: ks. Jan Kostyra, Ignacy Wolas, Jan Pa-
luch, Franciszek Szostak, Jan Górkiewicz.
26 grudzień 1924 rok
Zmiana Statutu Spółki

Zarząd: Franciszek Górkiewicz – przełożony, Franciszek Lichań-
ski – zastępca przełożonego, Karol Tomczyk – kasjer, Antoni Gór-
kiewicz, Jan Mikuła, Stanisław Kuwik – członkowie.
Rada Nadzorcza: ks. Jan Kostyra – przewodniczący, Feliks Śmie-
tański – zastępca przewodniczącego, Stanisław Dunin, Stani-
sław Szostak, Stanisław Matyjasik, Teofil Kiszczak – członkowie.
17 październik 1933 rok
Rada Nadzorcza:
Stanisław Dunin – przewodniczący, Stanisław Mikuła – zastęp-
ca przewodniczącego, Stanisław Kuwik, Jan Obstarczyk, Józef 
Cieślik – członkowie.

 1Protokół z odbytego w dniu 4.04.1910 r. drugiego zwyczajnego zebrania. Źródło: Archiwum Państwowe w Bielsku-Białej.
2 Protokół z odbytego w dniu 28.04.1912 r. zwyczajnego walnego zebrania 

Fot. Deklaracja przystąpienia do spółki gminy Głębowice z dnia 12.07.1925 r. 
podpisana przez naczelnika gminy Głębowice Daniela Kuwika oraz przedsta-
wicieli Kasy Stefczyka – Karola Tomczyka i Franciszka Górkiewicza. Na doku-
mencie widnieją pieczęcie: „Gmina Głębowice” oraz „Kasa Stefczyka Spółdziel-
nia z nieograniczoną odpowiedzialnością w Głębowicach”. Źródło: Archiwum 
Państwowe Bielsko-Biała

Fot. Głębowice Książka protokołów 
z posiedzeń Zarządu 1929–1948. Źródło: 
Archiwum Państwowe Bielsko-Biała

Fot. Pierwsza strona Statutu Kasy Stefczyka w Głębowicach z 1924 r.  
Źródło: Archiwum Państwowe Bielsko-Biała

Fot.: Organy Zawiadowcze Kasy Stefczyka z 1946 r. Źródło: Archiwum Pań-
stwowe w Bielsku-Białej
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19 maj 1946 rok
Zarząd: Franciszek Danek – przewodniczący, Franciszek Kuwik 
– zastępca przewodniczącego, Julian Mikuła – skarbnik, Fran-
ciszek Tomczyk, Antoni Szostak, Jan Babiarczyk – członkowie.
Rada Nadzorcza: Franciszek Piskorz – przewodniczący, Stani-
sław Mikuła – zastępca przewodniczącego, Karol Szostak, Stani-
sław Kuwik, Józef Noga, Jan Szostak – członkowie.
Wybuch I wojny światowej w 1914 roku nie przerwał działalno-
ści Spółki. Inaczej było w przypadku II wojny światowej. Jeszcze 
15 października 1939 roku postanowiono wznowić działalność 
kasy, przyjmować spłaty pożyczkowe i wypłacać nimi wkłady, do 
czasu ożywienia gospodarczego, komunikacyjnego i wydania za-
rządzeń przez Związek Spółdzielczości w Krakowie. „Uważamy 
bowiem, że mimo zawieruchy wojennej i okupacji kraju przez 
Niemcy, prace spółdzielcze więcej, jak kiedyś winno się podtrzy-
mać”3. Jednak w 1940 roku Kasa Stefczyka w Głębowicach zosta-
ła przejęta i rozwiązana przez władze okupacyjne.
Po wojnie, 19 maja 1946 roku odbyło się zebranie członków Spół-
ki, któremu przewodniczył Władysław Sala. Oddano cześć tym, 
których losy i życie wojna przerwała na zawsze. Zadecydowano, 
że po przerwie spowodowanej latami wojny należy wznowić 
działalność spółdzielni. Wybrano nowy Zarząd i Radę Nadzorczą. 
By przywrócić właściwą gospodarkę Spółdzielni, jej rentowność 
i egzystencję, zdecydowano zwrócić się do Związku Rewizyjnego 
z prośbą o przysłanie Rewidenta, który pomógłby kasę urucho-
mić. Ustalono, że kasa urzędować będzie w okresie od 1 listopada 
do 31 marca w środy w godzinach od 9.00 do 12.00, a w okresie od 
1 kwietnia do 31 października w niedziele od 15.00 do 16.00. Taki 
stan rzeczy trwał dwa lata.
8 grudnia 1948 roku w sali Związku Młodzieży Polskiej w zamku 
w Głębowicach miało miejsce nadzwyczajne walne zgromadze-
nie członków Kasy Stefczyka w Głębowicach w obecności dele-
gata Banku Gospodarstwa Spółdzielczego Stanisława Walczaka. 
Zadecydowano, że Kasa Stefczyka w Głębowicach zostanie połą-
czona z Kasą Stefczyka w Wieprzu.

Na szczególną uwagę zasługuje fakt, że już po pierwszym roku 
działalności Kasy Stefczyka walne zebranie postanowiło nie 
wypłacać członkom dywidendy od udziałów, lecz kwotę tę wpła-
cać na książeczkę oszczędności jako fundusz na sprawienie no-
wych organów do kościoła. Taki stan rzeczy trwał do 1914 roku, 
w którym do głębowickiej świątyni zakupiono nowy instru-
ment. Zgodnie z ustaleniami Komitetu Parafialnego z dnia 20 
lipca 1913 roku w składzie ks. Jan Kostyra, Antoni Górkiewicz, 

Jan Górkiewicz, Stanisław Kuwik wykonanie organów zlecono 
Tomaszowi Fallowi z Szczyrzyca, jednemu z najwybitniejszych 
polskich konstruktorów instrumentów organowych przełomu 
XIX i XX wieku, autorowi m. in.: organów w bazylice Mariackiej 
w Krakowie (nawa południowa) za kwotę 2300 Koron. „Uchwalo-
no je sprawić przez datki dobrowolne (…) nadto uchwalono budo-
wę chóru i ławek na chórze.”

W spisie dochodów i wydatków parafii Głębowice znajdują się 
informacje, dotyczące zakupu nowego instrumentu:
1913 
• Zadatek panu Fallowi na organy 600 K
• Budowa chóru w kościele 560 K
• Sprawienie ławek na chórze 20 K

1914 
• Rata panu Fallowi 1300 K
• Dla furmanów od organ 16 K
• Aleksandrowi Górkiewiczowi od roboty przy chórze 2 K
• Datki na organy 2892 K 87 H
1915 
• Reszta należności za organy 384 K.
 

Opracowała: Urszula Babińska
 3Protokół posiedzeń Zarządu z dnia 15.X 1939 r. Źródło: Państwowe Archiwum w Bielsku-Białej.

Fot. Pierwsza strona ostatniego walnego zebrania Kasy Stefczyka w Głębowi-
cach z dnia 8.12.1948 r. Protokół został podpisany przez F. Danka, J. Kuwika,  
 J. Figurę i A. Szostaka.

Fot.: Organy autorstwa Tomasza Falla w kościele w Głębowicach – instrument 
nie jest obecnie używany i wymaga naprawy
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1,5%
dla Patryka

Schorzenie: Mózgowe, porażenie dziecięce

Fundacja Dzieciom „Zdążyć z Pomocą” KRS 0000037904

Drodzy Państwo, w imieniu swoim oraz Fundacji Dzieciom

„Zdążyć z Pomocą” bardzo prosimy o wsparcie dla naszego

dziecka. Zebrane środki przeznaczamy na refundację

leczenia, rehabilitacji, sprzętu medycznego i lekarstw oraz

innych specjalnych potrzeb związanych ze stanem zdrowia

naszego dziecka.

Jak przekazać 1,5% podatku?

Skorzystaj z darmowego programu PITax.pl do wypełnienia formularzy PIT zamieszczonego

na stronie . Rozlicz się online lub pobierz program naTwój komputer.www.dzieciom.pl

W rozliczeniu PIT w rubryce„Numer KRS” wpisz:

0000037904
W rubryce„Informacje uzupełniające

- cel szczegółowy 1,5%” podaj:

14236 Frączek Patryk

Prosimy o zaznaczenie w zeznaniu podatkowym pola„Wyrażam zgodę”

Przez cały rok można przekazywać darowizny na rzecz naszego dziecka:

Fundacja Dzieciom„Zdążyć z Pomocą”

Numer konta bankowego: 41 2490 0005 0000 4600 7549 3994

Tytułem: 14236 Frączek Patryk darowizna na pomoc i ochronę zdrowia

1,5% Twojego podatku pozwoli s�nansować leczenie

i rehabilitację naszego dziecka.

Będziemy wdzięczni za każdą pomoc. Nawet małe 1,5%

to dla nas wielka radość. 17



WALNE ZEBRANIE SPRAWOZDAWCZE 
CZŁONKÓW OCHOTNICZEJ STRAŻY 
POŻARNEJ W OSIEKU ZA 2023 R.
Zebranie odbyło się 20 stycznia 2024 roku w sali obok remizy 
OSP.
Oprócz członków stowarzyszenia uczestniczyli w nim również 
zaproszeni goście:
Komendant Wojewódzki PSP w Krakowie – nadbryg. Piotr Fi-
lipek, Komendant Powiatowy PSP w Oświęcimiu – mł. bryg. 
Marcin Głogowski, Prezes Zarządu ZOP ZOSP RP w Oświęci-
miu – Tadeusz Morończyk, Członek Prezydium ZOP ZOSP RP 
w Oświęcimiu – Michał Curlej, Członek Zarządu Powiatu – Jerzy 
Mieszczak, Prezes Zarządu ZOG ZOSP RP w Osieku – Mateusz 
Jekiełek, Wiceprezes Zarządu ZOG ZOSP RP w Osieku – Ewa Ka-
sperek, Komendant Gminny ZOG ZOSP RP w Osieku – Jan Ob-
starczyk, Wójt Gminy Osiek – Marek Jasiński, Sołtys Sołectwa 
Osiek – Stanisław Gąsiorek, Członkowie honorowi – Grzegorz 
Leśniak i Józef Neczek oraz Członkowie wspierający – Henryk 
Kramarczyk, Anna Woszczyna, Anna Majda, Kazimierz Mitoraj, 
Andrzej Kacorzyk, Barbara Dusik, Janusz Dusik, Sabina Pie-
chowska, Jacek Matuła, Beata Matuła, Beata Klęczar, Mariusz 
Klęczar, Piotr Kusak.

Przewodniczącym zebrania zgodnie z wieloletnią tradycją jed-
nogłośnie został wybrany Pan Henryk Kramarczyk. To dzięki 
jego doświadczeniu zebranie przebiegło sprawnie i szybko. 
Kolejno dokonano wyboru protokolanta zebrania, którym zosta-
ła druhna Beata Jekiełek, a także komisji mandatowej, skruta-
cyjnej oraz uchwał i wniosków. 
Przez ostatnie 365 dni jednostka dysponowana była do 64 zda-
rzeń, co stanowi wzrost aż o 21 zdarzeń w porównaniu z 2022 ro-
kiem, z czego: 14 – stanowiły pożary, 49 – miejscowe zagrożenia, 
1 – alarm fałszywy.

W ubiegłym roku dzięki wsparciu finansowemu Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych i Administracji, Funduszu Składkowego 
Ubezpieczenia Społecznego Rolników, powiatu oświęcimskiego, 
gminy Osiek a także środków własnych jednostki, pozyskanych 
w wyniku dystrybucji kalendarzy strażackich, jednostka pozy-
skała sprzęt niezbędny podczas działań ratowniczo-gaśniczych 
o wartości blisko 40 tys. złotych, z czego 19 tys. złotych stanowiło 
wsparcie ze środków zewnętrznych. I tak, w 2023 roku jednostce 
udało się zakupić:
aparat powietrzny Drager AIrBoss, lizak drogowy podświetlany 4 
szt., radiotelefon Motorola DP-4600E, hełm Drager HPS 7000 7 
szt., ubrania koszarowe Rip-Stop 4 szt., buty strażackie specjalne 
3 szt., rękawice specjalne 8 szt., kominiarki 5 szt., 2 szt. węża hy-
draulicznego 10 m, 6 szt. węża hydraulicznego 30 cm, telewizor 
KIVI. 
Na uwagę zasługuje fakt, że pozyskanie 7 szt. hełmów Dra-
ger HPS 7000 o wartości blisko 8 tys. złotych stanowiło daro-
wiznę przekazaną jednostce przez Zakładową Straż Pożarną 
„SYNTHOS” w Oświęcimiu.
W roku sprawozdawczym zakończono remont kolejnego po-
mieszczenia w budynku gospodarczym tj. ocieplono i pomalo-
wano strop i ścianę wewnętrzną oraz zakupiono meble stano-
wiące wyposażenie. Całość inwestycji została sfinansowana ze 
środków własnych jednostki.
Wiosną 2023 roku druhowie w ramach prac społecznych odno-
wili oraz zmodernizowali salę szkoleniową wraz z jej zapleczem 
sanitarnym. W ramach wykonanych prac przeprowadzono mo-
dernizację instalacji elektrycznej, zamontowano podgrzewacze 
ciepłej wody oraz wygładzono i pomalowano ściany. Zakup ma-
teriałów sfinansowany został ze środków własnych jednostki.
W trzecim kwartale 2023 roku na zewnątrz budynku remizy za-
montowano monitoring wizyjny oraz przeprowadzono wymianę 
syreny alarmowej. Stare urządzenie ostrzegawcze zostało zastą-
pione nowoczesną syreną elektryczną Digitex.  
W trakcie mijającego roku wyróżnieni zostali następujący dru-
howie:
• Odznaka „Zasłużony dla Pożarnictwa Ziemi Oświęcim-

skiej” – Józef Neczek,
• Złoty medal „Za Zasługi dla Pożarnictwa” – Jolanta Kwaś-

niak,
• Srebrny medal „Za Zasługi dla Pożarnictwa” – Marcin Mu-

siał, Waldemar Jekiełek,
• Brązowy medal „Za Zasługi dla Pożarnictwa” – Michał Po-

morzewski, Mirosław Wawro,
• Odznaka „Strażak Wzorowy” – Szymon Rzeszutko.
Po zakończeniu sprawozdań zarząd przedstawił plany na rok 
2024. Wśród najważniejszych punktów wyróżnić można zakup 
1 szt. nadciśnieniowego aparatu powietrznego, 2 szt. sygnaliza-
torów bezruchu, 20 szt. umundurowania specjalnego, moderni-
zację pomieszczeń magazynowych w budynku gospodarczym, 
utworzenie utwardzonego 
chodnika łączącego budynek 
remizy z budynkiem gospo-
darczym, modernizacja i roz-
budowa systemu alarmowa-
nia mieszkańców.
Na tym zebranie zakończono, 
a zaproszonych gości i straża-
ków zaproszono na poczęstu-
nek.
W imieniu zarządu Ochotni-
czej Straży Pożarnej w Osieku 
pragniemy również podzię-
kować wszystkim mieszkań-
com gminy, którzy bezinte-
resownie udzielili wsparcia 
naszej jednostce w roku 2023. 
Dziękujemy za każde dobre 
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słowo, dzięki któremu czujemy się docenieni i dostajemy dodat-
kową motywację do działania!
Szczególne podziękowania kierujemy do Rady Sołeckiej na cze-
le z sołtysem Stanisławem Gąsiorkiem za przychylenie się do 
naszego wniosku i przekazanie środków z funduszu sołeckiego 
w celu wyposażenia druhów w 2024 roku w najwyższej jakości 
ubrania ochronne wykorzystywane podczas działań ratowni-
czych!

Mateusz Jekiełek

ZEBRANIE SPRAWOZDAWCZE OSP 
W GŁĘBOWICACH
W dniu 27.01.2024 r. w sali Wiejskiego Domu Kultury w Głębo-
wicach odbyło się zebranie sprawozdawcze OSP w Głębowicach 
za rok 2023. Zebranie otworzyła dh prezes Ewa Kasperek, która 
przywitała wszystkich zebranych gości. Na Przewodniczącego 
zebrania został wybrany dh Jerzy Obstarczyk, a na Protokolan-
ta dh Jerzy Matonóg. Dh prezes przedstawiła obszerne sprawo-
zdanie z działalności zarządu, podsumowała jubileusz 110-lecia 
jednostki oraz wszystkie dotacje, jakie udało się pozyskać jed-
nostce. Następnie dh Marcin Holcman odczytał sprawozdanie 
finansowe, z kolei Przewodniczący Komisji Rewizyjnej dh Jerzy 
Walus przedstawił sprawozdanie tejże komisji.
Jednostka OSP w Głębowicach liczy 118 członków, w tym 38 
członków Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej w 2 grupach wie-
kowych oraz 11 Członków Honorowych. Absolutorium dla Zarzą-
du zostało udzielone jednogłośnie.

W trakcie sprawozdań członkowie Komitetu Fundacji Nadania 
Sztandaru złożyli pamiątkowe podpisy na pergaminie oraz wbili 
gwoździe ze swoimi nazwiskami na pamiątkę ufundowania no-
wego sztandaru, który został nadany jednostce w roku sprawo-
zdawczym.
Następnie przedstawiony został plan finansowy i plan pracy na 
rok 2024. Zarząd po raz kolejny zwrócił uwagę na konieczność 

rozbudowy remizy OSP i uznał tę sprawę za priorytetową.
W dyskusji głos zabrał Senator Rzeczpospolitej Polskiej An-
drzej Pająk, który nie mógł być obecny na jubileuszu jednostki 
i w swoim przemówieniu podkreślił, jak ważna jest tradycja, 
ale i podejście do młodzieży. Następnie głos zabrali: dh Michał 
Curlej Członek Prezydium ZOP ZOSP RP w Oświęcimiu, mł. 
kpt. inż. Józef Boba Przedstawiciel Komendanta Powiatowego 
PSP w Oświęcimiu, Wójt Gminy Osiek Marek Jasiński, dh Ma-
teusz Jekiełek Członek Zarządu OP ZOSP RP w Oświęcimiu 
oraz dh Jerzy Obstarczyk Członek Głównej Komisji Rewizyjnej 
ZOSP RP w Warszawie. Na zakończenie dh prezes podziękowała 
wszystkim zaangażowanym w organizację jubileuszu jednostki 
10.06.2023 r. Po przegłosowaniu podjętych uchwał i wniosków 
zebranie zakończono.

Ewa Kasperek

„JELCZ 005 M” TRAFIŁ DO MUZEUM
Samochód pożarniczy marki „Jelcz 005 M” (rok produkcji 1988), 
który przez ponad 22 lata służył jednostce OSP w Głębowicach 
został oficjalnie przekazany do Muzeum Małopolski Zachodniej 
w Wygiełzowie, z przeznaczeniem na cele muzealne Małopol-
skiego Muzeum Pożarnictwa z siedzibą w Alwerni.
W uroczystości, która odbyła się w dniu 10 stycznia 2024 roku, 

udział wzięli Wójt Gminy Osiek Pan Marek Jasiński, Dyrektor 
Muzeum Pan Marek Bębenek, Prezes OSP w Głębowicach Pani 
Ewa Kasperek, druhowie Patryk Spadek, Sebastian Leśniak 
i Michał Leśniak oraz Inspektor ds. Zarządzania Kryzysowego 
i Obronnych Pan Marek Piechociński.
Cieszy fakt, że również gmina Osiek może się pochwalić swoim 
wkładem w rozwój Muzeum.
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ALBIN KUŹMA – AUTOBIOGRAFIA 
CZŁOWIEKA POKOLENIA 
ODCHODZĄCEGO, CZ. IV
Od redakcji: Po aresztowaniu trzech członków „Młodego 
Lasu”: Kazimierza Jędrzejowskiego, Stanisława Biesa i Euge-
niusza Siuty Albin Kuźma ukrywał się w kopalni w Brzesz-
czach i zdołał stamtąd uciec, ale odtąd musiał się ukrywać. 
Poniżej przytaczamy dalszy fragment jego wspomnień. 
Nie mogłem doprowadzić do spotkania się z bratem czy też ze 
szwagrem, bo się bałem, że mogą być obserwowani. Gustaw Kra-
marczyk pracował w Kopalni Węgla Kamiennego w Jawiszowi-
cach. Mój szwagier Jakub Frej również pracował w tejże Kopal-
ni i przez tych dwóch przyjaciół umówiłem miejsce spotkania 
w dwóch terminach z Piotrem Kawczakiem z Osieka, członkiem 
trójki powiatowej „Rocha” grupy przyobozowej BCh. Dlaczego 
w dwóch terminach? Tak na wszelki wypadek. Po ostatnich tra-
gicznych wypadkach czujność organizacyjna była niesamowicie 
wyostrzona.
Do spotkania doszło w drugim terminie na stawach w okolicy 
młyna osieckiego. Spotkanie obfitowało w chwile wprost dra-
matyczne, bo nie mogłem być pewny, czy zamiast Piotra nie 
przyjdzie przyczajony zbir hitlerowski i to samo myślał Piotr. 
Na szczęście skończyło się na mocnym uścisku dwóch zaprzy-
jaźnionych ludzi. Ustaliliśmy, że najbezpieczniejszym chwi-
lowo miejscem będzie stodoła pełna płodów rolnych w Osieku 
na tak zwanej Lanckoronie, własność Piotra Kawczaka. Było to 
zabudowanie na górce, kawałek od centrum wsi położone obok 
strumyka i zagajnika, który miał połączenie ze stawami i lasem 
w „Żydowskim Mieście” – przysiółku osieckim od strony grani-
cy z Witkowicami. Najbliższy sąsiad to człowiek pewny, bardzo 
zacny Franciszek Bies, stawowy i zarazem gajowy – członek or-
ganizacji konspiracyjnej. Piotr Kawczak ten niezłomny, zahar-
towany wiciowiec nie zawiódł swojego kolegi, jak się to mówi, 
w największej biedzie. Z narażeniem siebie i siostry Krystyny 
Kawczak zaoferował mi kryjówkę pod swoim dachem.

Piotr Kawczak zdał mi 
relację z całego przebiegu 
rewizji w mojej chału-
pie, jak również przebieg 
aresztowania trzech sy-
nów Walentego Biesa. 
Dopiero teraz doszedłem 
do przekonania, jak traf-
ne były moje przypusz-
czenia, gdy jeszcze byłem 
w podziemiu kopalnia-
nym. Po Eugeniusza Siutę 
zbiry hitlerowskie przy-
jechali o godzinie 17.00, 
a w międzyczasie napadli 
i splądrowali dom mo-
jego ojca. Sterroryzowali 
jego mieszkańców łącz-
nie z sąsiadem Piotrem 
Kawczakiem, któremu się 
również oberwało.
O godz. 18.30 u Biesów 

aresztowali trzech synów. Stanisława, Franciszka i Feliksa za-
kuli w kajdany, następnie przykuli do łańcucha wozowego, roz-
kazali ojcu Walentemu Biesowi zaprzęgnąć konia i zawieźć się 
do posterunku odległego o 3 km. Nie zastawszy mnie w domu, 
widocznie zażądali od żandarmów z Brzeszcz, by aresztować 
mnie w kopalni, gdzie przyjechali o godzinie 19.00, co uważali 
już tylko za formalność. 
Jedna sprawa dotąd była niewyjaśniona. Skąd zbiry hitlerowskie 
mieli nazwiska i adresy całej piątki powiatowej organizacji bojo-
wej „Młody las” przy Komendzie Powiatowej Batalionów Chłop-
skich? Nazwiska były znane tylko i wyłącznie tej piątce ludzi, 

z których trzech było w rękach oprawców hitlerowskich. Żandar-
mi hitlerowscy, przyprowadzając pamiętnego dnia 12 listopada 
1943 r. człowieka na powrozie z workiem na głowie z Malca do 
Osieka nie wiedzieli, kogo mają. Jeden z mieszkańców Osieka 
poproszony na posterunek żandarmerii niemieckiej rozpoznał 
Kazimierza Jędrzejowskiego i ujawnił nazwisko żandarmom 
niemieckim, którzy przeprowadzili skrupulatną rewizję osobistą 
łącznie z pruciem przy pomocy żyletek całej garderoby Kazimie-
rza.
Kazimierz Jędrzejowski miał zaszyte w swojej kurtce notatki do-
tyczące składu osobowego piątki „Młodego Lasu”, które miał do-
starczyć do Okręgowej Komendy Batalionów Chłopskich w Kra-
kowie właśnie w dniu aresztowania.
O rozpoznaniu Kazimierza Jędrzejowskiego przez mieszkańca 
Osieka na posterunku żandarmów niemieckich i o znalezieniu 
w czasie rewizji osobistej notatek dotyczących składu osobowe-
go piątki „Młodego lasu” napisał sam Kazimierz Jędrzejowski 
gryps z więzienia śledczego w Mysłowicach. Gryps ten został 
przywieziony do Okręgowej Komendy Batalionów Chłopskich 
w Krakowie przez panią Mikuśkiewicz z Sosnowca, żonę kowala 
zwaną przez zakonspirowanych „Kowalką”. Dane osobowe miały 
być podstawą dla uzyskania zezwolenia na broń dla organizu-
jącej się grupy bojowej. Nadmieniam, że wszyscy posiadaliśmy 
broń krótką oraz dwa karabiny typ KBK „Mauser”, lecz nie mo-
gliśmy się nią posługiwać bez zezwolenia co najmniej Komendy 
Okręgowej BCH.
W tym miejscu chciałem stwierdzić, że Kazimierz Jędrzejowski 
„Kazek” nigdy nie nosił broni palnej, a na zwróconą mu uwagę, 
dlaczego chodzi nieuzbrojony zawsze odpowiadał: „Nasz cel to 
nie zabijanie i sianie śmierci, lecz przede wszystkim niesienie 
pomocy w ratowaniu każdego życia, w szczególności życia naj-
bardziej zagrożonego, życia więźniów obozu oświęcimskiego”.
Jak potoczyły się dalsze moje losy? Po spotkaniu się z Piotrem 
Kawczakiem udaliśmy się drogami okrężnymi pod osłoną nocy 
w kierunku „Lanckorony”, by się zaszyć gdzieś w jakąś norę, 
powiązać poszarpane nici naszej działalności konspiracyjnej 
i jeszcze z większą pasją kontynuować dzieło Pomocy Więźniom 
Obozów Koncentracyjnych. Kryjówkę zbudowaliśmy z Piotrem 
w stodole w sąsieku pod słomą z podwójnym wyjściem – jedno 
do wewnątrz na tak zwane gumno – klepisko, zaś drugie wyjście 
prowadziło na zewnątrz prosto w krzaki obok rzeczki – było to 
wyjście awaryjne. Oba wyjścia były odpowiednio zamaskowane. 
Przez całą zimę przetrwałem w stodole, a zima w roku 1943/1944 
nie była dla mnie łaskawa. Siostra Piotra Krystyna Kawczak 
niestrudzenie przynosiła gorącą strawę, zawsze maskując w ko-
szu na siano, by przypadkowo nikt nie podpatrzył. O wyjściu 
ze stodoły do mieszkania Kawczaków nie było mowy, chociaż 
w ostrzejsze mrozy trudno było wytrzymać. Po pierwsze, u Kaw-
czaków mieszkała dość liczna rodzina przesiedlonych z sąsiedz-
twa Zemlaków. Byli to ludzie solidni, ale lepiej i bezpieczniej 
było się nie ujawniać, bo różnie bywa między dziećmi. Po drugie, 
Kawczaków coraz częściej odwiedzał niemiecki osadnik – bauer 
Zimmerman. Przychodził niby po porady gospodarcze, bo praw-
dę mówiąc Piotr Kawczak był doświadczonym rolnikiem, ale 
Zimmerman przy każdej wizycie węszył i z tym się kilkakrotnie 
zdradził, wymieniając moje nazwisko wprawdzie przekręcone po 
szwabsku, ale o mnie chodziło. Jedno z pytań brzmiało: „Panie 
Peter, gde teraz jest ten hajer (górnik) Kucma (Kuźma)”? Piotr od-
powiedział, że na pewno siedzi w kryminale, bo go żandarmi zła-
pali w kopalni, bo dawał jedzenie więźniom. Zimmerman zrobił 
grymas i odpowiedział – Nein (Nie).
Piotr Kawczak był gospodarzem małorolnym, gdyż co większe 
połacie jego roli zabrał osiedleniec niemiecki Zimmerman, a po-
zostały mu ziemie bardzo oddalone od wsi, podmokłe i mało 
wydajne. W dodatku musiał pracować wraz z lokatorem Zemla-
kiem u bauera Zimmermana. Przybliżająca się ofensywa Czer-
wonej Armii wcale nie osłabiła czujności fanatyka hitlerowskie-
go Zimmermana, bo na pewno dzięki niemu znalazłem się wraz 
z Krystyną Kawczak w straszliwych opałach.

Franciszek Bies. Zdjęcie z archiwum rodziny
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Był to bardzo mroźny dzień lutego 1944 r. W godzinach rannych 
zaryzykowałem przejście ze stodoły do mieszkania Kawczaków, 
by się trochę ogrzać. Kawczakowie mieli jedno pomieszczenie 
mieszkalne, które służyło za kuchnię i pokój – sypialnię. Z tego 
pomieszczenia prowadziły drzwi przejściowe do pokoju od-
stąpionego przez Kawczaków wysiedlonym Zemlakom. Drzwi 
przejściowe były do połowy oszklone i zamknięte na trwałe. Do 
połowy wnęki drzwiowej stała szafa w pokoju Kaczaków, zaś 
połowę wnęki zasłaniała kotara-zasłona sięgająca do około 20 
cm od podłogi. Rozgrzewałem członki moich rąk nad płytą ku-
chenną i nagle usłyszałem okrzyk Piotra: Niemcy! Piotr wówczas 
znajdował się w sieni, z której prowadziły drzwi na dwie strony 
domu, który stał na dużej skarpie. Piotr zdążył uciec drzwiami 
od strony skarpy porośniętej krzewami i drzewami. Ja już nie 
ryzykowałem ucieczki, gdyż byłbym się nadział na gestapow-
ców w czarnych uniformach z pistoletami gotowymi do strzału. 
Skoczyłem do wnęki drzwiowej, przytrzymując kotarę, by się nie 
chwiała również z pistoletem gotowym do użycia. Gdy już byłem 
za kotarą, częściowo za szafą usłyszałem wezwanie: Hande hoch! 
(Ręce do góry). Wezwanie odnosiło się do Krystyny Kawczak, któ-
ra w tym momencie znajdowała się w sieni. Następnie słysza-
łem podniesionym szwabskim krzykiem: Wo ist Peter? (Gdzie jest 
Piotr?) i w tym momencie otwarły się drzwi i przez małą szparę 
zobaczyłem, jak wchodzi Krystyna Kawczak z podniesionymi rę-
kami, popychana lufą pistoletu automatycznego wykrzykujące-
go hitlerowca: Los! Los! (Pospiesz się! Pospiesz się!).
W mieszkaniu było dwóch hitlerowców, Krystyna i ja za kotarą 
we wnęce. Hitlerowcy zaczęli plądrować mieszkanie. Dokonali 
szczegółowej rewizji; z szafy, kredensu jeden z gestapowców wy-
rzucał wszystko lufą pistoletu na podłogę, nawet zaglądnął do 
pieca chlebowego. Wszystkie zdjęcia, jakie wisiały na ścianie, 
postrącał na podłogę.
Jeden z hitlerowców stał okrakiem przy drzwiach wyjściowych 
z pistoletem automatycznym. Wydawało mi się, że moment 
a nastąpi tragedia. Stojąc we wnęce drzwiowej, byłem przygoto-
wany i zdecydowany na wszystko. Wirowała mi w głowie mak-
syma Kazimierza Jędrzejowskiego, ale tu zaistniała tylko jedna 
alternatywa, gdybym został odsłonięty.
Rozwścieczeni z przekleństwami hitlerowcy opuścili dom Kaw-
czaków, ale przed tym zaglądnęli do mieszkania Zemlaków, 
w którym zastali pięcioro dzieci, zaś ojciec ich Zemlak, wdowiec, 
wyszedł już przed tym atakiem do pracy do bauera. Dopiero te-
raz mogliśmy stwierdzić, że tych oprawców hitlerowskich było 
trzech. Widocznie jeden stał na warcie w sieni, względnie przed 
domem.
Długo nie mogliśmy przyjść do siebie. Krystyna Kawczak twarda 
i dzielna dziewczyna doznała wstrząsu, szoku i długo nie mo-
gła się uspokoić. Nawet Piotr, który w tym czasie był bezpiecz-
nie ukryty w zaroślach obok przykopy – strumyka, po powrocie 
drżał, mówiąc, że przez cały czas w napięciu nadsłuchiwał, czy 

nie padną strzały. Zawsze dokładne szwaby hitlerowskie tym ra-
zem będąc tak blisko swojego zbrodniczego celu, spartaczyli i to 
nas może uratowało, bo przewaga była po ich stronie.
Od tego momentu nasza czujność wróciła do normy i zaostrzo-
nej dyscypliny. 
Dalszy ciąg wspomnień w kolejnych numerach „Ech Osieka”.

Opracowała Krystyna Czerny

POLICJA OSTRZEGA, APELUJE, PRZYPOMINA 
Zachowaj rozsądek, gdy w telefo-
nie usłyszysz, że twoje oszczędno-
ści na koncie w banku są zagrożo-
ne. To jest oszustwo!
Policjanci zostali powiadomie-
ni przez 89-letnią mieszkankę 
Oświęcimia o oszustwie. Z relacji 
pokrzywdzonej wynikało, że na jej 
telefon stacjonarny zadzwoniła ko-
bieta i podała, że jest policjantką 
prowadzącą czynności w sprawie 

pracowników banku, którzy współpracując z hakerami, okra-
dają konta klientów. Oszustka przekazała również, że jedyną 
możliwością ocalenia pieniędzy jest ich wypłacenie i przesłanie 
błyskawicznym przelewem na inne bezpieczne konto. 89-latka 
zastosowała się do poleceń oszustki, tracąc blisko 20 tysięcy zło-
tych. 
Do 46-letniego mieszkańca Zatora zadzwonił mężczyzna, który 
oświadczył, że jest pracownikiem banku. Przekazał informację, 
że na jego konto włamali się hakerzy i próbują dokonać dwóch 
przelewów. Oczywiście specjaliści banku zablokowali przelewy, 
jednakże teraz należy pilnie blikiem przelać pieniądze na kon-
to bezpieczne. 46-latek oświadczył, że nie wierzy w tę historię, 
ponieważ połączenie nie jest z infolinii banku. Wtedy oszust za-
pewnił, że za chwilę zadzwoni do niego pracownik infolinii ban-
ku. Kiedy po kilku minutach telefon zadzwonił, na wyświetlaczu 
mężczyzna zobaczył nazwę infolinii banku. Wtedy pokrzywdzo-
ny dał wiarę oszustowi. Wygenerował kod blik, udostępniając 
oszustowi 3000 złotych.
Do 29-letniej mieszkanki gminy Oświęcim zadzwonił mężczy-
zna, który oświadczył, że jest pracownikiem banku. Przekazał in-
formację, że na jej konto włamali się hakerzy i próbują dokonać 
przelewów pieniędzy. Oczywiście specjaliści banku zablokowali 
przelewy, jednakże teraz należy pilnie blikiem przelać pieniądze 
na konto bezpieczne. 29-latka uwierzyła w fałszywą historię. Wy-
generowała kod blik, udostępniając oszustowi 10 000 złotych.
Oszuści wykorzystują różne sposoby, aby dostać się do pieniędzy 
zgromadzonych na kontach bankowych. W chwili, gdy na telefon 
dzwoni osoba podająca się za pracownika banku, policjanta czy 
prokuratora informująca, że konto zostało przejęte przez hake-
rów, którzy próbują skraść pieniądze lub zaciągnąć na nas kredyt, 
każdą taką wiadomość należy traktować jako próbę oszustwa. 
W takiej sytuacji najlepiej rozłączyć się i samemu zadzwonić na 
infolinię banku lub pojechać do placówki bankowej w celu po-
wiadomienia o otrzymanej informacji. Wtedy upewnimy się, że 
oszczędności nie są zagrożone. Aby wprowadzić w błąd hakerzy 
używają specjalnego oprogramowania, za pomocą którego pod-
szywają się pod numer lub nazwę dowolnej instytucji czy osoby. 
Działajmy razem. Wystarczy wiedza o sposobach, którymi posłu-
gują się oszuści, aby uniknąć kradzieży pieniędzy z konta. Każdy 
mieszkaniec świadomy zagrożenia także może pomóc w walce 
z oszustami. Wystarczy przekazać to ostrzeżenie swojej rodzinie 
i znajomym, dzięki temu w porę zorientują się o próbie oszustwa 
i nie stracą pieniędzy. 
Zachowaj ostrożność, gdy dostaniesz wiadomość, że ktoś 
bliski pilnie potrzebuje pieniędzy. Jeśli członek rodziny lub 
znajomy na Messengerze lub innym komunikatorze poprosi 
Cię o pożyczkę, uważaj, to może być oszustwo!

Rodzina Kawczaków. Drugi od lewej stoi Piotr. Siedzi po prawej Krystyna. 
Zdjęcie z archiwum rodziny.
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Cyberprzestępcy, aby wyłudzić pieniądze często wykorzystują 
popularne portale społecznościowe oraz komunikatory. Prze-
stępczy proceder zaczyna się od włamania na konto użytkowni-
ka portalu społecznościowego. Po złamaniu hasła oszust wysyła 
wiadomości do rodziny oraz znajomych, prosząc o mniejszą lub 
większą kwotę pożyczki. Osoby, które otrzymały fałszywą wiado-
mość są przekonane, że korespondują z członkiem rodziny lub 
znajomym, więc deklarują pomoc i przelewają pieniądze lub do-
konują płatności. W konsekwencji pieniądze trafiają do oszusta.
Poszkodowanymi takim właśnie przestępstwem zostały dwie 
mieszkanki powiatu oświęcimskiego. 51-letnia mieszkanka 
Brzeszcz sądziła, że pieniądze w kwocie 4 000 złotych przekazu-
je swojej córce. Z kolei 31-letnia mieszkanka Kęt sądziła, że pie-
niądze w kwocie 1500 złotych pożycza swojej siostrze.
74-letnia mieszkanka Oświęcimia powiadomiła policję, że z nie-
znanego numeru telefonu na komunikator WhatsApp otrzyma-
ła wiadomość, jak sądziła od córki. Z treści wiadomości wynika-
ło, że córka chce pożyczyć pieniądze na bieżące wydatki, w tym 
między innymi zakup nowego telefonu, ponieważ stary się jej 
zepsuł. Osoba ta sugerowała, że „mama” pieniądze może prze-
lać blikiem, na co seniorka się zgodziła. Na telefonie wygenero-
wała dwa kody, które następnie przesłała. Oszust, posiadając te 
kody, błyskawicznie wpisał je do bankomatu i wybrał pieniądze 
w kwocie 10 tysięcy złotych. 
Powyższe oszustwo przypomina trochę metodę oszustwa na 
wnuczka, jednakże dokonane jest za pośrednictwem komuni-
katora internetowego z wykorzystaniem możliwości natych-
miastowego przekazania pieniędzy za pośrednictwem aplikacji 
BLIK. 
Bądźmy czujni i nie dajmy się zwieść pozorom. Weryfikujmy 
wiadomości otrzymane od rodziny i znajomych, w których pro-
szą oni o pożyczenie pieniędzy. Najpierw skontaktujmy się ze 
znajomym telefonicznie i w rozmowie z nim upewnijmy się, czy 
faktycznie to on potrzebuje tego rodzaju pomocy. Jeśli ta osoba 
nie odbierze, trzeba skontaktować się z inną osobą z rodziny. Nie 
należy kierować się pośpiechem, lecz zdrowym rozsądkiem, co 
pozwoli uniknąć straty pieniędzy. 
Czekasz na przesyłkę i dostałeś sms, aby uzupełnić dane 
adresowe? Nie klikaj w podesłany link, to oszustwo.
„Twoja paczka została wstrzymana z powodu braku nume-
ru ulicy na paczce. Zaktualizuj informacje o wysyłce, klikając 
w link https://”. Jeśli otrzymaliście SMS-a o takiej treści, bądźcie 
ostrożni! To oszustwo! Schemat działania cyberoszustów opiera 
się na masowej wysyłce wiadomości SMS z informacją o rzeko-
mych problemach z dostarczeniem przesyłki z powodu braku 

numeru ulicy. Starają się oni nakłonić internautów do uzupeł-
nienia danych online na fałszywej stronie, łudząco przypomi-
nającej prawdziwą stronę firmy kurierskiej. Pamiętaj, jeśli masz 
jakiekolwiek wątpliwości, co do autentyczności otrzymanego 
SMS-a skontaktuj się bezpośrednio z firmą lub instytucją, którą 
ma reprezentować nadawca. Użyj oficjalnego numeru telefonu 
lub adresu e-mail z ich strony internetowej, nie korzystaj z da-
nych podanych w SMS-ie.
Jeżeli otrzymałeś podejrzane wiadomości e-mail lub SMS – zgłoś 
je do CERT Polska (CSIRT NASK). Można to zrobić, używając 
w swoim telefonie funkcji „przekaż” albo „udostępnij”, przesy-
łając treść otrzymanej wiadomości pod numer telefonu 799 448 
084. Wiadomość trafi do analityków CERT Polska, którzy zdecy-
dują o dopisaniu podejrzanej domeny do listy ostrzeżeń. Twoje 
zgłoszenie może pomóc ochronić innych użytkowników!
Chcesz pomóc charytatywnie, nie przekazuj pieniędzy ani 
danych osobowych osobom pukającym do drzwi. 
Mieszkanka Oświęcimia na klatce schodowej zauważyła mło-
dą kobietę z identyfikatorem na szyi. Od razu zapytała o powód 
wizyty w bloku. Młoda kobieta oświadczyła, że informuje miesz-
kańców o działalności fundacji charytatywnej, a następnie zbie-
ra tylko dane osób, które zechcą wesprzeć fundację. Następnie 
kobieta opuściła blok. 
Oświęcimiance powyższe oświadczenie wolontariuszki wydało 
się podejrzane, więc powiadomiła Policję, dzwoniąc pod numer 
alarmowy 112. Jeden z patroli udał się we wskazany rejon, jed-
nakże nigdzie nie napotkał opisywanej kobiety. 
Chcesz mieć pewność, że pomagasz osobie w trudnej sytuacji 
materialnej? Skieruj ją do pracowników socjalnych. Chcesz mieć 
pewność, że wspierasz fundację? Skontaktuj się bezpośrednio 
z jej przedstawicielami. 
Przypominamy, że publiczne zbiórki pieniędzy organizują wy-
łącznie stowarzyszenia, organizacje i fundacje, a także komite-
ty organizowane dla przeprowadzenia zbiórki na określony cel. 
W zależności od tego, na jakim obszarze zbiórka ma być przepro-
wadzona, pozwolenia na zbiórkę udziela: wójt, burmistrz, sta-
rosta, marszałek województwa lub minister właściwy do spraw 
wewnętrznych. W innym przypadku zbiórka jest prowadzona 
niezgodnie z prawem. 
Życząc mieszkańcom zdrowego, spokojnego i bezpiecznego 
roku 2024 policjanci z Komendy Powiatowej Policji w Oświę-
cimiu zapewniają, że tak jak w poprzednich latach, będą po-
dejmować wszelkie działania mające na celu utrzymanie 
wysokiego poziomu bezpieczeństwa w powiecie.

Materiały KPP Oświęcim
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Od redakcji: 
Co jakiś czas zgłaszają się do mnie mieszkańcy Osieka i Głębo-
wic z prośbą, aby napisać o psach nieodpowiednio dopilnowa-
nych przez właścicieli. Na ul. Starowiejskiej kilka razy doszło do 
zdarzenia, kiedy z posesji niedostatecznie zabezpieczonej wy-
biegł duży pies i zaatakował prawidłowo prowadzone na smyczy 
nieduże pieski, które nie przeżyły w wyniku pogryzienia. Właści-
ciele bardzo przeżyli tę stratę, ale zwracają też uwagę na to, że na 

ataki narażeni są wszyscy, w tym dzieci. W Głębowicach wielki 
pies biega po drodze, bo według właścicielki dobrych ludzi nie 
gryzie.
Trudno powiedzieć, czy to ignorancja, złośliwość czy zwykła głu-
pota. Zwierzę nie posługuje się rozumem jak człowiek. Można 
go nauczyć, wyuczyć i wytresować, a nawet należy to zrobić, ale 
przede wszystkim pilnować dla bezpieczeństwa innych i swoje-
go. Nie wszystkie reakcje psa jesteśmy w stanie przewidzieć. 

 

 

 

 

 

 

• Opiekuj się swoim zwierzakiem – zapewnij mu dostęp do  

świeżej wody, karmy oraz dostosowanej do wielkości psa  

budy i czystego kojca. 

• Nadzoruj zachowanie psa – zakazuje się wyprowadzania 

psów do piaskownic i innych miejsc zabawy dla dzieci.                                       

Zabezpiecz posesję przed wydostaniem się psa poza                                             

ogrodzenie. 

• Posprzątaj po swoim psie – zanieczyszczenia na                                                                                                 

terenach użyteczności publicznej powinny być                                                                                                     

niezwłocznie usunięte przez właściciela. 

• Trzymaj psa na smyczy – pies musi być wyprowadzany                                                                            

na smyczy a psy rasy agresywnej muszą                                                                                        

mieć dodatkowo założony kaganiec.  

• Ucisz szczekanie w nocy– uporczywe szczekanie                                                                           

nocą może skutkować karą nałożoną przez Policję zgodnie                                                                                                                      

z kodeksem wykroczeń za zakłócanie ciszy nocnej. 

• Zaszczep psa przeciw wściekliźnie – szczepienie powinno                                                                        

nastąpić najdalej 30 dni od ukończenia przez psa                                                                                

3 miesiąca życia i musi być obowiązkowo powtarzane co roku. 

• Nie znęcaj się nad zwierzakiem – Nie wolno zwierząt bić,                                                                                                       

utrzymywać na uwięzi krótszej niż 3 metry lub dłużej niż 12 godzin.                         

Porzucanie zwierzaków to też forma znęcania się nad nim.      

 

UWAGA !! 
 Zgodnie z art. 77 Kodeksu wykroczeń kto nie zachowuje zwykłych lub                                                                                                   

nakazanych środków ostrożności przy trzymaniu zwierzęcia, podlega                                                                                                                   
karze grzywny do 250 zł albo karze nagany. 

 Zgodnie z art. 431 § 1 Kodeksu cywilnego kto zwierzę chowa albo się                                                           
nim posługuje, obowiązany jest do naprawienia wyrządzonej przez nie                                                                  
szkody niezależnie od tego, czy było pod jego nadzorem, czy też zabłąkało się lub uciekło. 



POWIATOWE IGRZYSKA DZIECI POWIATOWE IGRZYSKA DZIECI W W HALOWYM HALOWYM 
WIELOBOJU LEKKOATLETYCZNYM – WIELOBOJU LEKKOATLETYCZNYM – 
BRZESZCZE 28.11.2023 R.BRZESZCZE 28.11.2023 R.

Dziewczynki z ZSP Nr 1 w Osieku zajęły trzecie miejsce w Po-
wiatowych Igrzyskach Młodzieży w halowym wieloboju lekkoat-
letycznym. Zawody cieszą się zawsze dużym zainteresowaniem 
szkół – w rozgrywkach dziewcząt uczestniczyło aż osiem zespo-
łów reprezentujących gminy powiatu oświęcimskiego. Rywalizo-
waliśmy w kilku konkurencjach: bieg na 60 m, skok w dal, rzut 
piłką lekarską i sztafeta 6x200 m. Naszym uczennicom udało 
się zdobyć miejsce na podium, a chłopcy z Osieka zajęli w zawo-
dach 6 miejsce. 
Drużyna wystąpiła w składzie: Kaja Kolasa, Julia Bębenek, Kami-
la Czachowska, Julia Grzesło, Małgorzata Bies, Oliwia Szczurek 
oraz Emilia Kolasa, Maria Sikora i Emilia Borak. Zespół chłop-
ców: Gabriel Dlouchy, Emil Wysogląd, Michał Bąbacz, Hubert 
Gabryś, Eryk Mitoraj, Adrian Witkowski, a także Antoni Gawęda, 
Krystian Kramarczyk i Piotr Kusak. Opiekun – Magdalena Jasiń-
ska.

XV PRZEGLĄD KOLĘD XV PRZEGLĄD KOLĘD I I PASTORAŁEKPASTORAŁEK
21 stycznia w Regionalnym Ośrodku Kultury Doliny Karpia w Za-
torze odbył się XV Przegląd Kolęd i Pastorałek. 
Zespół „Leśne duszki” z naszego przedszkola w składzie: Woj-
ciech Fudala, Magdalena Hałat, Matylda Szczepaniak, Zofia 
Kasperek, Nikola Nalepa, Leon Suchara, Tatiana Dusik oraz Ja-
dwiga Zięba przepięknym wykonaniem pastorałki „Powitamy 
Cię Jezuniu” wyśpiewał sobie I miejsce w najmłodszej kategorii 
wiekowej.
Serdecznie gratulujemy zwycięzcom oraz życzymy dalszych suk-
cesów!

DZIEŃ BABCI DZIEŃ BABCI I I DZIADKADZIADKA
Dzień Babci i Dziadka to szczególnie ważne święto. W tych 
dniach bowiem wnukowie mogą okazać miłość i uczucia wobec 
swoich dziadków. 

25 oraz 26 stycznia przedszkolaki od samego rana z niecierpli-
wością oczekiwały zaproszonych gości. Licznie przybyli dziadko-
wie mieli okazję podziwiać swoje wnuki w specjalnie dla nich 
przygotowanym programie artystycznym. W pięknej scenografii 
oraz wyjątkowej atmosferze dzieci ochoczo wystąpiły dla swoich 
najbliższych. Uroczystość rozpoczęły jasełka zaprezentowane 
przez grupę starszaków. Po przedstawieniu przyszedł czas na 
wiersze, piosenki oraz wspaniałe tańce. Odwagą wykazały się 
szczególnie najmłodsze przedszkolaki, które po raz pierwszy wy-
stępowały na tak dużej scenie i przed tak liczną publicznością.
Była to wyjątkowa uroczystość, pełna uśmiechów, radości, a tak-
że wzruszeń i dumy ze swoich wnucząt. Szczęśliwe twarze zapro-
szonych gości dały wyraz tego, jak ważne są takie spotkania oraz 
wspólnie spędzone chwile.
Dziękujemy wszystkim, którzy byli obecni z nami w tym wyjąt-
kowym dniu. Pragniemy życzyć wszystkim Babciom i Dziadkom 
dużo zdrowia, radości i miłości na co dzień. Niech wasze serca 
zawsze będą pełne ciepła i szczęścia!

EF
PASOWANIE NA CZYTELNIKAPASOWANIE NA CZYTELNIKA
13 listopada klasy pierwsze spotkały się w szkolnej bibliotece 
na uroczystym pasowaniu na czytelnika. Uczniowie dostali się 
do biblioteki przez szafę, jak w Narnii. Tam musieli się zmierzyć 
z zagadkami – po rekwizytach rozpoznawali baśnie lub bohate-
rów literackich. 
Każdy z uczniów zostawił swoją wizytówkę dla Magicznego 
Drzewa. Potem wspólnie złożyli ślubowanie, a na pożegnanie 
otrzymali dyplomy i książeczkę do czytania.

JASEŁKAJASEŁKA
Jest taki czas, co łzy w uśmiech zmienia...
Jest taka noc, co smutek w radość przemienia...
Jest taka siła, co spełnia marzenia... to Święta Bożego Narodzenia…
Ze świętami Bożego Narodzenia wiąże się wiele pięknych trady-
cji i zwyczajów. Jednym z nich jest odgrywanie inscenizacji o Bo-
żym Narodzeniu zwanym jasełkami. W świąteczną atmosferę 
wprowadzili nas uczniowie klasy IIIa i IIIb, którzy wraz z chó-
rem szkolnym przygotowali przedstawienie. Młodzi aktorzy do-
skonale wcielili się w swoje role. Na scenie można ubyło ujrzeć 
Marię z Józefem, aniołów, diabły, Heroda, hetmana, krakowia-
ków, pastuszków. Zaprezentowane jasełka przypomniały nam 
wydarzenia sprzed ponad dwóch tysięcy lat, kiedy to w Betlejem
narodziło się Boże Dzieciątko. Uroku całej inscenizacji dodały 
doskonale dobrane pastorałki, które napełniły wszystkich świą-
teczną radością i sprawiły, że poczuliśmy magię zbliżających się 
świąt.24
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Za całokształt inscenizacji odpowiadały Panie: Anna Kacorzyk, 
Aneta Kała, Agata Wróbel. O oprawę muzyczną zadbała Pani Ber-
nadeta Stawowczyk-Zemanek.

ZDROWO SIĘ ODŻYWIAMYZDROWO SIĘ ODŻYWIAMY
W grudniu, w ramach projektów o zdrowym odżywianiu reali-
zowanych na terenie szkoły; zaplanowanych w Programie Pro-
filaktyczno-Wychowawczym, „Owoce w szkole”, oraz „Trzymaj 
formę” – gościliśmy w naszej szkole specjalistę w dziedzinie 
żywienia, panią Martę Tobiczyk z Gabinetu Dietetycznego Die-
ta i My w Osieku.
W warsztatach wzięli udział uczniowie z klas IV–VIII. Celem 
spotkania było zwrócenie uwagi na prawidłowe odżywianie, 
zdrowy styl życia oraz odpowiednią dietę dla dzieci i młodzieży. 
Pani Marta zwróciła także uwagę na łączenie elementów zdro-
wego odżywiania z uprawianiem sportu. Omówiła też główne 
błędy w naszej diecie, które prowadzą nie tylko do nadwagi 
i otyłości, ale również do wielu chorób takich jak anoreksja 
czy bulimia. Uczestnicy spotkania dowiedzieli się, jak ważną 
rolę w jadłospisie odgrywają dobrze skomponowane śniada-
nie, obiad i kolacja. Uczniowie wypowiadali się na temat zdro-
wego odżywiania i zdrowego stylu życia, zadawali pytania. Na 
zakończenie spotkania otrzymali przepisy na zdrowe potrawy.

KONKURSYKONKURSY
„Spragnieni wolności”
10 listopada nasza uczennica klasy 7b – Julia Michalak wyśpie-
wała II miejsce w Konkursie Pieśni Patriotycznej pod Patrona-
tem Wójta Gminy Przeciszów. Julia pięknie zaśpiewała utwór 
„Uwierz Polsko” autorstwa Moniki Brewczak. To nie pierwszy 
sukces naszej wokalistki. Serdecznie gratulujemy!
„List do św. Mikołaja – Święta na starej fotografii”
18 grudnia 2023 roku odbyło się wręczenie nagród IV edycji 
Konkursu Plastycznego organizowanego przez Muzeum Miesz-
kańców Ziemi Oświęcimskiej. Zadaniem konkursowym było 
wykonanie pracy plastycznej inspirowanej rodzinną archiwalną 
fotografią.
Gratulujemy uczennicom klas drugich: Idze Banasiak, która za-
jęła III miejsce, oraz Klarze Warzecha wyróżnionej w kategorii 
wiekowej 6–8 lat.
„Kolęda pędzlem malowana”
„Kolęda pędzlem malowana” – tak zatytułowano tegoroczną edy-
cję świątecznego konkursu plastycznego organizowanego przez 
Dom Kultury w Kętach. To wyjątkowe wydarzenie, które promu-

je sztukę oraz tradycje bożonarodzeniowe. Pozwala dzieciom, 
młodzieży, a nawet dorosłym zaprezentować swoje talenty. 20 
grudnia 2023 r. odbył się wernisaż, podczas którego uczennice 
z naszej szkoły Maja Januszewska z klasy 2a, Iga Tlałka z klasy 
2b, Zofia Heród z klasy 2c odebrały nagrody. Gratulujemy!
Przegląd Kolęd i Pastorałek w Zatorze
21 stycznia w Zatorze odbył się przegląd kolęd. Startowało 250 
podmiotów: solistów i zespołów. Naszą szkołę reprezentowało 
pięcioro wokalistów. Wszyscy zostali laureatami tego konkur-
su. Gratulujemy: Dominikowi Michalakowi zajęcia II miejsca, 
Amelii Dubiel III miejsca oraz wyróżnionym: Mai Januszew-
skiej, Zuzannie Żądło i Julii Michalak.
Brawo!
„CHRISTMAS. WEIHNACHTEN”
Tradycyjnie przed świętami odbył się Bożonarodzeniowy Kon-
kurs Angielsko-Niemiecki. Jego celem było przybliżenie trady-
cji i zwyczajów Świąt Bożego Narodzenia w Wielkiej Brytanii 
i Niemczech oraz poszerzenie słownictwa w języku angielskim 
i niemieckim. Konkurs cieszył się ogromnym powodzeniem. 
Uczniowie walczyli w dwuosobowych drużynach. Pierwsze trzy 
miejsca zajęły zespoły z klasy VIIb.
Pierwsze miejsce drużyna: Karol Kozieł i Roksana Skibińska, 
drugie miejsce: Malwina Bogdan i Majka Jasińska, a trzecie: 
Olga Kańtor i Julita Żondlak.
Gratulujemy!

AK
SPOTKANIE SPOTKANIE Z Z SENIORAMISENIORAMI
12 grudnia odbyło się świąteczne spotkanie przedszkolaków 
z seniorami – byłymi pracownikami naszej szkoły. To był bardzo 
radosny dzień. Dzieci zaprezentowały przedstawienie o tematy-
ce zbliżających się świąt Bożego Narodzenia. Wspólnie zaśpie-
wały kolędy i pastorałki. 

Wszystkim seniorom składamy najserdeczniejsze życzenia dłu-
gich lat życia w zdrowiu, pogody ducha i życzliwości oraz miłości 
najbliższych, aby jesień życia była czasem aktywności, rozwija-
nia swoich pasji i zainteresowań oraz realizacji niespełnionych 
dotąd marzeń.

N. M.
JASEŁKA JASEŁKA 
19 i 20 grudnia 2023 r. rodzice, zaproszeni goście oraz sympatycy 
szkoły mogli obejrzeć jasełka. Wśród widzów znaleźli się także 
Wójt Gminy Osiek, pan Marek Jasiński, Przewodnicząca Rady 
Gminy, pani Małgorzata Bańdur, oraz radni gminy. Inscenizacja 
przeplatana była tańcami przygotowanymi przez uczniów klas 
I–III oraz grupę dzieci pięciolatków. Najbardziej wzruszającym 
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momentem był taniec aniołów z klasy I. Uroczystość wzbogaciły 
przepiękne kolędy i pastorałki wykonane przez uczennice klas 
starszych. Po występie pani dyrektor Wiesława Putek oraz Wójt 
Gminy Osiek, pan Marek Jasiński, złożyli wszystkim świąteczne 
i noworoczne życzenia.

D.K.

DZIEŃ BABCI DZIEŃ BABCI I I DZIADKADZIADKA

„Aby Babcia i Dziadek w zdrowiu długo żyli.
Aby uśmiech dla nas mieli w każdej wolnej chwili”.

19 stycznia przedszkolaków z Dwójki odwiedzili babcie i dziad-
kowie. Uroczystość rozpoczęła pani wicedyrektor szkoły Joanna 
Zygmunt, która złożyła gościom najlepsze życzenia. Następnie 
dzieci, jak prawdziwi aktorzy, z wielkim zaangażowaniem ode-
grały historię pt.: „O bałwanku, co miał złote serce”. Takie serca 
mają właśnie babcie i dziadkowie. Rozpieszczają i kochają swoje 
wnuczęta, które odwdzięczą im się przygotowaniem wzruszają-
cego przedstawienia i własnoręcznym wykonaniem upominków.

M. M.

BALE KARNAWAŁOWEBALE KARNAWAŁOWE
25 stycznia w przedszkolu odbył się bal karnawałowy. Kolorowe 
stroje, bajeczny wystrój i wesoła muzyka – taka atmosfera towa-
rzyszyła najmłodszym w tym wyjątkowym dniu. Podczas tego 
wydarzenia dzieci wcieliły się w swoje ulubione postacie z bajek 
i nie tylko. Można było spotkać m.in. księżniczki, wróżki, posta-
cie z Psiego Patrolu, a nawet superbohaterów. Całą zabawę po-
prowadził Pan Humorek. Zapewnił on niesamowitą, pełną śmie-
chu i zabawy przygodę, którą na pewno przedszkolaki będą długo 
wspominać. Wszyscy z wielką ochotą uczestniczyli w zabawach, 
tańcach oraz konkursach.

P. W.

Bal przebierańców zorganizował także samorząd uczniowski. 
W pięknie udekorowanym holu przy skocznej muzyce DJ Jacka 
bawili się uczniowie klas IV–VIII. Główną atrakcją był wybór 
króla i królowej balu karnawałowego oraz wyróżnienie osób, któ-
ry zaprezentowały najciekawsze przebrania. 

SUKCESY WOKALNE MILENY TYRAN SUKCESY WOKALNE MILENY TYRAN Z Z KLASY IIKLASY II
• I miejsce w kat. klas I–III w XIII Przeglądzie Kolęd i Pasto-

rałek w GOK Spytkowice,
• I miejsce w kat. klas I–III w XV Przeglądzie Kolęd i Pastora-

łek w ROK Zator,
• II miejsce w kat. klas I–III w IV Powiatowym Konkursie Ko-

lęd I Pastorałek w MDK
• w Oświęcimiu.

DZIEŃ BEZPIECZNEGO INTERNETU DZIEŃ BEZPIECZNEGO INTERNETU W W DWÓJCEDWÓJCE
„Hejt, stop!” to hasło tegorocznego Dnia Bezpiecznego Internetu. 
Spotkanie rozpoczęło się  prezentacją multimedialną, w czasie 
której p. Ewa Gara przypomniała definicję hejtu, omówiła za-
chowania hejterskie i antyhejtowe. Uczniowie rozróżniali także 
hejt od konstruktywnej krytyki. Następnie asp. szt. Małgorzata 
Jurecka i st. sierż. Katarzyna Filipowicz z KPP w Oświęcimiu 
wytłumaczyły zebranym, co to jest demoralizacja, czyn karalny 
i przedstawiły konsekwencje, z jakimi muszą się liczyć młodzi 
ludzie, jeśli popełnią te wykroczenia. Po krótkiej pogadance pa-
nie policjantki przeprowadziły w klasach VII warsztaty dotyczą-
ce cyberbezpieczeństwa.

B.Z.26
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Z Z ŻYCIA PRZEDSZKOLAKÓW ZSP GŁĘBOWICE ŻYCIA PRZEDSZKOLAKÓW ZSP GŁĘBOWICE 

Miło nam znowu gościć w Waszych domach. Grudzień upłynął 
nam pod hasłem: „Atrakcje, atrakcje, atrakcje!” Dwukrotnie od-
wiedził nas Mikołaj, obejrzeliśmy piękne przedstawienia zarów-
no w Domu Kultury w Głębowicach, jak i w Osieku. Zasiedliśmy 
wspólnie do stołu wigilijnego razem z księdzem proboszczem 
i panem dyrektorem. Mieliśmy przyjemność zaprezentowania 
się na scenie, odgrywając przepiękne role w jasełkowym przed-
stawieniu, zebraliśmy mnóstwo gorących oklasków i podzięko-
wań. Kolejną atrakcją było spotkanie z górnikami, okraszone 
mnóstwem słodyczy, uścisków, podziękowań.

W styczniu obchodziliśmy uroczysty Dzień Babci i Dziadka. Dla 
naszych cudownych gości przygotowaliśmy inscenizacje, wier-
sze, własnoręcznie wykonane laurki, zatańczyliśmy krakowiaka.
Ponadto uczestniczyliśmy w różnych konkursach plastycznych 
i zebraliśmy mnóstwo przepięknych nagród.
Sądzimy, że zima to najpiękniejsza pora roku.

ML
DZIEŃ BABCI DZIEŃ BABCI I I DZIADKADZIADKA
24 stycznia 2024 roku babcie i dziadkowie uczniów ZSP Głębo-
wice spotkali się, jak co roku w Domu Kultury, gdzie obchodzili 
wraz z wnukami swoje święto. To wyjątkowe spotkanie rozpo-
czął Pan dyrektor Andrzej Sokalski, życząc przybyłym wszystkie-
go, co najlepsze. Głównym punktem programu była inscenizacja 
przygotowana przez p. L. Kolasę oraz S. Surmę – baśń „Dziew-
czynka z zapałkami”, w której wzięli udział uczniowie klasy III. 
Pozostałe klasy także miały okazję zaprezentować się na scenie, 
śpiewając piosenki i recytując wiersze. Po części artystycznej 
zaproszeni seniorzy mieli okazję porozmawiać z innymi gośćmi 
oraz wnukami przy pysznym cieście i kawie. 

O poczęstunek oraz przygotowanie sali zadbała, jak co roku, 
Rada Rodziców.

OPŁATKOWE SPOTKANIE PSZCZELARZY
Koło Pszczelarzy w Osieku zorganizowało tradycyjne spotkanie 
opłatkowe 13.01. w sali WDK, w którym uczestniczyło 60 osób. 
Zaproszenie przyjął wójt Marek Jasiński, przewodnicząca Rady 
Gminy Małgorzata Bańdur oraz przedstawiciel Starostwa Czło-
nek Zarządu Powiatu a zarazem honorowy członek osieckiego 
Koła Jerzy Mieszczak. Gości powitał prezes Koła Tadeusz Bąbacz 
i sekretarz Franciszek Adamus, którzy poprosili kapelana Koła 
ks. proboszcza Bogusława Wądrzyka o poprowadzenie modlitwy 
przed łamaniem się opłatkiem. 

Zarząd Regionalny BZP Bartnik w Bielsku-Białej reprezentował 
wiceprezes Marek Śleziak. Ważnymi gośćmi spotkania były de-
legacje zaprzyjaźnionych Kół Pszczelarzy z Krakowa Krowodrzy  
– Prądnika, którzy przywieźli upominki do skonsumowania. 
Były też delegacje Powiatowego Koła Pszczelarzy z Pszczyny, 
Koła Pszczelarzy z Oświęcimia, z Kęt, z Porąbki. 
O obficie zastawiony stół zatroszczył się prezes Koła wraz 
z członkiem Koła Janem Piotrowskim, serwując swojskie wyro-
by. Do tańca przygrywał Jacek Klęczar, ale były też kolędy grane 
przez pszczelarzy na ustnych harmonijkach.
     27



POSTANOWIENIA NOWOROCZNE
Nowy rok, nowy ja? Ile razy planowałeś coś zmienić od Nowego 
Roku? Zapisywałeś się na siłownię lub basen, chciałeś przestać 
pić alkohol, palić papierosy, zacząć więcej podróżować? Ile razy 
udało ci się wytrwać w tych postanowieniach i je zrealizować? 
Jak chyba większość dietetyków od pierwszego stycznia odbie-
ram wiele telefonów od osób chcących umówić się na wizytę 
i schudnąć.
Niestety obserwuję, że duża część osób zaczynających odchu-
dzanie od pierwszego stycznia rezygnuje z dobrych nawyków 
już pod koniec lutego lub na początku marca. Z czego to wynika? 
Myślę, że zaczynając przygodę ze zdrowym odżywianiem popeł-
niają oni wiele błędów.
Wielu moich pacjentów, zanim trafi do poradni próbuje odchu-
dzać się na własną rękę. Rzadko udaje się samemu dobrze zbi-
lansować jadłospis. Często pacjenci, chcąc szybko zredukować 
masę ciała, stosują bardzo restrykcyjne diety, takie jak dieta ko-
penhaska czy dieta warzywno-owocowa. Efekt rzeczywiście jest 
szybki i spektakularny, ale niestety krótkotrwały i obarczony du-
żym ryzykiem niedoborów pokarmowych i efektu jo-jo. Zdarzają 
się też pacjenci, którzy teoretycznie dobrze bilansują swój jadło-
spis, ale po pewnym czasie okazuje się, że jedzą bardzo monoton-
nie, nie mają już pomysłów na dania, zniechęcają się i porzucają 
postanowienia.
Co możesz zrobić, żeby wytrwać na diecie lub w innych postano-
wieniach noworocznych? Proponuję kilka prostych zasad:
• Nienarzucanie sobie za dużego rygoru. Nie może być tak, że 

wszystko się kręci wokół diety i zaleceń dietetycznych. Na 
początku motywacja jest duża, przykładamy się do stoso-
wania zaleceń. A potem przychodzi praca, obowiązki domo-
we, zajęcia pozalekcyjne dzieci, choroba dziecka lub nasza 
i cały plan pada. Czy musimy wtedy całkiem rezygnować 
z zaleceń? Moim zdaniem nie!

Myślę, że warto wyznaczyć sobie plan maksimum, który realizu-
jemy, kiedy wszystko idzie po naszej myśli oraz plan minimum, 
który zastosujemy, kiedy będą jakieś przeciwności losu. Przykła-
dowy plan maksimum i minimum znajdziesz poniżej.

Plan minimum
• Będę jeść śniadania.
• Postaram się przestrzegać pór posiłków.
• Może zjem coś mniej zdrowego na mieście, ale nie będę po-

mijać posiłków.
• Ograniczę słodkie napoje typu cola do 2 szklanek w tygo-

dniu.
• Będę pić 1 l wody dziennie.
• Nie przytyję.

Plan maksimum
• Będę jeść 5 posiłków dziennie.
• Postaram się dobrze bilansować moje posiłki.
• Nie będę zamawiać jedzenia, postaram się gotować samo-

dzielnie posiłki.
• Będę się starać planować posiłki z wyprzedzeniem i robić 

odpowiednie zakupy.
• Będę jeść więcej warzyw.
• Wykluczę słodkie napoje gazowane, typu cola.
• Będę pić 1,5 l wody dziennie.
• Nie będę podjadać po kolacji.
• Schudnę pół kilograma tygodniowo.
 Pamiętaj o tym, że plan minimum wcale nie jest gorszy! Jest naj-
lepszy w danych warunkach!

• Przestrzeganie zasady, że staramy się w 80% stosować do 
zaleceń zdrowego odżywiania, a 20% zostawiamy sobie na 
drobne żywieniowe przyjemności. Da nam to poczucie, że 
zdrowe odżywianie nie wymaga od nas rezygnowania z tego, 
co dla nas ważne.

• Znalezienie grupy wsparcia. Może ktoś z domowników lub 
przyjaciół dołączy się do zdrowego stylu życia? Będziecie 
mogli się wspierać w trudniejszych momentach. Może ra-
zem z tobą ta osoba wybierze się do dietetyka? Specjalista 
pomoże dobrze zbilansować dietę, da również przepisy na 
smaczne i łatwe w przyrządzeniu posiłki. Ale uwaga! Nigdy 
nie można porównywać wyników odchudzania z wynikami 
innej osoby. Każdy chudnie w swoim indywidualnym tem-
pie.

• Umawianie się częściej z dietetykiem, przynajmniej na 
początku zmiany nawyków. Trochę czasu upłynie, zanim 
wdrożysz się w schemat diety. W tym początkowym okre-
sie ważna bywa motywacja zewnętrzna w postaci wizyt 
u specjalisty. Z moimi pacjentami na początku widzę się 
co 2 tygodnie. Zdarzają się również osoby, które potrzebują 
kontroli raz w tygodniu. Często słyszę od pacjentów, którzy 
po przerwie wracają do mojego gabinetu, że mają wszyst-
kie materiały, które im kiedyś dałam, potrzebne do odchu-
dzania, ale najbardziej motywuje ich to, że muszą do mnie 
przyjść, stanąć na analizator i opowiadać o tym, co zjedli. 
W późniejszym etapie kuracji spotkania mogą być rzadsze, 
bo zdrowe nawyki żywieniowe już zdążą się utrwalić. 

• Umówienie się do psychologa, jeśli czujesz, że dalej masz 
problem z dostosowaniem się do zaleceń, zajadasz stresy 
i smutki lub nagradzasz się jedzeniem za sukcesy. Specja-
lista pomoże ci przepracować problem i z nowym zapałem 
podejdziesz do zmiany nawyków żywieniowych. 

• Niezakładanie tego, że zdrowe odżywianie to rewolucja 
w twoim życiu i kuchni. Uważam, że w budowaniu zdro-
wych nawyków zdecydowanie bardziej sprawdza się meto-
da małych kroków.

• Pozwól sobie na popełnianie błędów. Nawet jeśli twoje 
postanowienia nie będą przestrzegane przez jeden dzień, 
powinieneś kolejnego dnia wrócić do zdrowych nawyków. 
A może nie będziesz czekać do kolejnego dnia i już wieczo-
rem zjesz zdrowszą wersję kolacji?

• Nieszukanie wymówek! Jeśli chcesz, naprawdę dasz radę 
jeść regularnie i zdrowo.

Pracuję jako dietetyk od wielu lat. Mam jedno ciekawe spostrze-
żenie. Najwytrwalsi pacjenci, którzy osiągają zamierzony cel to 
ci, którzy zaczynają współpracę ze mną tuż przed świętami, czy 
to Bożym Narodzeniem czy Wielkanocą. Jeśli nie szukają wymó-
wek i nawet święta nie są dla nich przeszkodą, wiem, że nasza 
współpraca zakończy się sukcesem!
Może zatem już od dziś zaczniesz zdrowiej się odżywiać?
Do dzieła!  

Marta Tobiczyk28
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TAKIE SOBIE GADANIE – MYŚLIWSKIE 
OBSERWACJE
Darz Bór, z myśliwskim pozdrowieniem witam w 2024 roku.
Bardzo się cieszę ze spotkania i życzę Pani redaktor dużo zdro-
wia i sił do pracy. Na początku podzielę się wiadomościami z te-
renu i naszego Koła Łowieckiego.
Kilka dni temu o 10.00 rano zadzwonił kolega z Głębowic z wia-
domością, że 7 lub 8 dzików jest w ogrodzie księdza. Może warto 
sprawdzić, czy tam zostały. Szybko się ubrałem i w razie czego 
pojechałem ze sprzętem. Za szkołą w Górnym Osieku znajomy 
jadący z przodu dawał mi znaki. Okazało się, że widział 8 dzików, 
które kierowały się w stronę kaplicy. To chyba te z Głębowic. 
Trochę miały pecha, bo ksiądz tam mieszkający jest myśliwym 
i różnie może być. Ciekawe, że te dziki miały taką chęć spotkania 
z księżmi z Głębowic i Osieka. Pojechałem na ul. Starowiejską 
i zostawiłem samochód za Hałatem. Leżał śnieg, więc mogłem 
sprawdzić, co dziki robiły. Idąc za tropami, zauważyłem, że nie 
chciały się spotkać z księdzem myśliwym, tylko odbiły z powro-
tem i idąc pod domami przez siatkowe płoty, przebiły się na stro-
nę Koła Łowieckiego „Czajka”, a ul. Starowiejska jest granicą kół. 
Zadzwoniłem do znajomego, że dziki przeszły na ich teren. Wra-
cając do domu, myślałem, jaka jest siła i moc w tej zwierzynie. 
Płoty i płotki to żadna przeszkoda, towarzystwo przechodzi pod 
siatką, a gruba szczecina (włos) chroni je przed skaleczeniem. Są 
pierwszy raz w tym terenie, a znajdują przejście. Tak na koniec 
dziwię się, że ludzie niekiedy podchodzą do dzików i innej zwie-
rzyny i chcą się z nimi zaprzyjaźnić. Tam jest przecież siła, moc 
i same mięśnie. Koledzy, którzy doświadczyli bliskiego kontaktu 
z dzikiem, już więcej nie chcą tego przeżyć. Z historii Koła opo-
wiem jeszcze o dawnym spotkaniu z dzikami w Żydowskim Mie-
ście w lasku „Wyrąb”. Jeden z myśliwych idąc po terenie, znalazł 
świeże tropy dzików wiodące do lasu, który był wtedy bardziej 
zarośnięty i gęsty. Zebrali się myśliwi, aby zapolować na te dzi-
ki. Poprosili jednego z mieszkańców, aby spróbował wypędzić je 
z lasu. Ten ochoczo się zgodził, widząc w perspektywie jakiś za-
robek. Myśliwi zajęli stanowiska, a naganiacz wszedł do lasu. Po 
chwili z gęstych zarośli wyskoczyły dziki we wszystkich kierun-
kach. Miał być jeden lub dwa, a było ich ponad 20 sztuk. Strzałów 
było dużo, ale upolowano chyba tylko dwa osobniki i jeszcze mu-
sieli za nimi chodzić, ale i tak byli zadowoleni, bo takie sytuacje 
do częstych nie należały, a niektórzy pierwszy raz w swoim życiu 
widzieli dzika. Z tego wszystkiego zapomnieli o naganiaczu. Za-
częli się rozglądać i nigdzie go nie było. Może coś się stało, różne 
myśli zaczęły przychodzić myśliwym do głowy. Po kilku minu-
tach jeden z myśliwych oznajmił głośnym okrzykiem, że go zna-
lazł. Jak się później okazało naganiacz też pierwszy raz widział 
dziki, a do tego miał być jeden, a było ponad 20 sztuk. Tak się 
wystraszył, że niewiele myśląc, salwował się ucieczką na drzewo 
i tam go znalazł myśliwy. Naganiacz za żadne skarby nie chciał 
zejść z drzewa, tak był wystraszony. W końcu jakoś go ubłagali 
i zszedł na ziemię, ale odchodząc na pożegnanie niecenzurowa-
nymi słowami oznajmił, aby już więcej nie brali go do nagonki, 
bo się już z tego wyleczył i ma na całe życie dość wrażeń. Myśli-
wi lub naganiacze, co mieli bliskie spotkania z dzikami, to opo-
wiadali, że tak szybko i sprawnie nigdy nie wchodzili na drzewo, 
nawet gdy nie było bocznych gałęzi. Aby bawić się w myślistwo, 
trzeba być sprawnym i wysportowanym.

Czy w tym roku były odłowy zajęcy?
Mieliśmy tylko jeden dzień odłowów. Najpierw rosnąca kuku-
rydza uniemożliwiała zrobienie odłowów, a później przyszła 
zima. Termin był ustalony i chociaż z piątku na sobotę jeszcze 
dosypało śniegu, odłowy się odbyły. W sobotę wiało, padał śnieg 
z deszczem, a naganiacze i myśliwi też nie dopisali. Było nas tro-
chę za mało, ale około 30 sztuk zajęcy udało się złowić. Ktoś by 
powiedział, że to mało, że nie ma zajęcy, a robimy odłowy. Łowczy 
wie, co robi i tak zdecydował. Zając siedzący w kotlince (miejsce 
odpoczynku) rwał się dopiero, gdy mu naganiacz nadepnął na 
omyk (ogon). W nocy widać na tym terenie kilkadziesiąt zaję-

cy, ale warunki pogodowe 
i ilość nagonki dały taki 
wynik. Tyle nam wystarczy 
i drugi dzień odłowów zo-
stał odwołany.
A swoją drogą, dziwię się 
myśliwym, że było ich tak 
mało. Jestem myśliwym 
ponad 30 lat i pamiętam, 
że tylko raz nie byłem na 
odłowach. Pracowałem na 
czwartą zmianę, a nie do-
stałem urlopu w piątek. Po 
powrocie do domu około 
9 rano po posiłku i prze-
braniu się zadowolony, ale 
trochę zmęczony siadłem 
do mojego skoczka (samo-

chodu). Wyjechałem na ul. Karolina i na zakręcie przy składzie 
budowlanym na poboczu przy przystanku stanęła mi na drodze 
lipa i nie chciała się usunąć. Obecnie ktoś pomyślał i ją wyciął, 
ale na tym zakręcie trzeba zawsze uważać. Koledzy później mó-
wili, że wjechałem w drzewo i rozbiłem samochód, żeby nie iść na 
odłowy. Znam też kolegów, których jak pamiętam, na odłowach 
nie widziałem. Natomiast na polowaniu na kaczki, bażanty, za-
jące prawie zawsze są. Dla mnie jest toobowiązek, abym co roku 
poświęcił dwa dni na odłowy, a przy okazji można się nabiegać 
i co roku sprawdzić formę.
Wspominałeś, że każde swoje wyjście i czas poświęcony na 
polowania i ochronę łowiska zapisujesz. Ile w tym sezonie 
masz zapisanych dat? 
W książce elektronicznej mam ponad 170 wyjść, nie wpisuję tam 
polowań zbiorowych i w innych kołach. W swoim zeszycie mam 
zapisanych około 380 dat, czyli wyjść, a do tego dochodzi jeszcze 
praca w garażu. Wszystko to jest związane z moim hobby i daje 
mi zadowolenie, radość z każdego dnia, ale też zmęczenie. Uku-
łem sobie takie powiedzenie: „Dobrze by było umrzeć w biegu”. 
Czekam z radością na następny dzień i następne wyjście. Ogól-
nie biegam, a czas spędzony na ambonie (urządzenie łowieckie) 
wycisza, pozwala na zwolnienie, zastanowienie się nad życiem. 
Każdemu młodemu myśliwemu mówię, że na pierwszym miej-
scu jest rodzina: żona, dzieci, później praca, a na końcu hobby. 
Bo gdy jest rodzina, to jest chęć do życia. Nie tylko ja gonię. Na 
30 czynnych myśliwych w Kole mamy ponad 2 tysiące wyjść w te-
ren. Jest to potężna praca i na dodatek przez bardzo mało osób 
doceniana, a jednak kolegom chce się dalej robić to, co robią.
Czy tylko na myślistwo poświęcasz czas?
Obecnie jak widać chyba trochę za dużo i muszę zwolnić, bo są 
jeszcze inne sprawy. Staram się być pomocny dzieciom, wnu-
kom. Polowanie jest kosztem trochę zarwanych nocy. Oprócz 
tego wszystkiego interesuję się trochę preparowaniem trofeów, 

numizmatyką. Staram się za-
trzymać w rękach, gdy coś mi 
ciekawego i ładnego wpad-
nie w oko. Chociaż już teraz 
dojrzałem, trochę rozdaję, bo 
pokój ma swoją objętość. Gdy 
przechodziłem na emeryturę, 
dla zabicia czasu chciałem 
zdobyć trochę monet z okre-
su mojego dzieciństwa. Mam 
prawie komplet dziesiątek  
– monet z podobiznami kró-
lów, wieszczów, pomników 
itp. Mam piątkę (monetę) 
z rybakiem itp. Udało mi się 
też zdobyć złotówkę z 1975 
roku. 29



Jest tego jeszcze po domach dużo, ale moja jest ciekawa, bo przy 
cyfrze z nominałem z lewej strony ma wybity znak Polski Wal-
czącej. Myślę, że to była prywatna czyjaś inicjatywa. Kilka setek 
złotówek oglądałem, a tylko jedną taką znalazłem. Postanowi-
łem kiedyś zadzwonić do Mennicy Polskiej w Warszawie, ale do-
wiedziałem się, że nie ma opracowań na ten temat, chociaż takie 
monety się spotyka. Może ktoś kiedyś podejmie takie wyzwanie. 
Czyli nie tylko polowaniem się zajmuję.
Mówiłeś kiedyś, jak pierwszy raz w życiu spotkałeś ciekawe-
go ptaka.
Tak, to prawda. Znalazłem go martwego, a wcześniej nigdy go 
nie widziałem. Ostatnio znajomy powiedział mi, że kiedy cho-
dził w nagonce, to słyszał, że jak ktoś nie wiedział, jaki to ptak, 
to powinien zgłosić się do mnie. Czy teraz rozpoznam wszystkie, 
chyba tak, ale trochę wiadomości uleciało. Byłem za Żywcem na 
polowaniu indywidualnym na łanię jelenia. Siadłem zadowolo-
ny w ambonie, jak jeszcze było widno. Pamiętam jak tę ambonę 
przewoziliśmy w to miejsce, a później jeszcze wykończono ją, 
aby się wygodnie i cicho siedziało. Jedno z oszklonych okienek 
było lekko uchylone, bo ktoś urwał zamek, ale to mi nie prze-
szkadzało. Przed zmrokiem z drzew wyszła łania z cielęciem i za-
częły żerować w odległości 40 m. Jednak nic nie mogłem zrobić, 
chociaż miałem odstrzał na łanię. Jak ją upoluję, cielę zostanie 
samo. Tego nie mogę zrobić. Może wyjdzie samotna łania, ale nie 
było mi to dane. Zapadł zmrok, czekałem dalej, może pojawią się 
dziki, bo miałem też w odstrzale dzika, ale na czarnuchy (dziki) 
też się nie doczekałem. Około 20.00 postanowiłem zakończyć 
polowanie, podjechać do kolegi Józka na herbatę i wrócić do 
domu. Ponieważ było ciemno, użyłem latarki i zobaczyłem coś 
pod oknem. Był to jakiś ptak, którego nigdy nie spotkałem, a po 
kolorze piór, sylwetce i wąsach przy dzióbku byłem pewien, że to 
lelek kozodój.

Szkoda, że było to takie spotkanie, ale z namaszczeniem ogląda-
łem i dotykałem piór tego ptaka. Określić go można bardzo pro-
sto jako większą jaskółkę dymówkę o miękkim upierzeniu kolo-
ru ćmy. Cudowny i tajemniczy ptak, rozpowszechniony w całym 
kraju, w dzień śpi, lata w nocy. Za dnia prawie niewidoczny, gdyż 
śpi siedząc płasko na ziemi lub wzdłuż grubych poziomych gałę-
zi. Nie robi gniazd, jaja składa na mech, w razie niebezpieczeń-
stwa jajka przenosi w otwartym dziobie w inne miejsce. Przy-
latuje w końcu kwietnia lub w maju, a odlatuje od sierpnia do 
września. Długo czekałem, ale się doczekałem. Okazało się, że 
widocznie przez uchylone okienko ambony wleciał do środka, 
a później nie mógł wydostać się na zewnątrz. W każdej chwili 
może się spełnić marzenie i to małe i to duże, trzeba tylko chcieć 
i umieć je dostrzec a reszta przyjdzie sama.

Ostatnio opowiadałeś o bąku, o jakim ptaku lub zwierzaku 
dzisiaj opowiesz.
Muszę tu nadmienić, że jest jeszcze bączek, ale tego kolegę zo-
stawimy na inny odcinek gadania.
Dzisiaj opowiem o innym ptaku rzadko spotykanym w naszej 
okolicy. Kiedyś spotkałem go na drodze pod kapliczką św. Tekli. 
Bardzo się ucieszyłem, że widzę tego gościa ze wspaniałym czu-
bem na głowie. Mowa tutaj o dudku. Trudno mi mówić, jak było 
dawniej w tych okolicach. Przez ponad 50 lat widziałem go 5, 6 
razy.
Zdjęcie pokazuje jego pełną krasę i nie będziemy się skupiać 
na opisywaniu jego upierzenia, bo każdy widzi. Niezbyt licz-
ny w Polsce, bytuje na skrajach lasów, na pastwiskach i przy 
polnych drogach wysadzanych starymi drzewami. Wydawany 
głos jest podobny do szczekającego psa. Pożywienie to większe 
owady, pasikoniki, chrabąszcze, turkucie wyciągane z ziemi za 
pomocą długiego dzioba. Tylko proszę mnie nie pytać, jak wy-
gląda turkuć, bo nie wiem. Dudek gniazda robi w dziuplach, pod 
kamieniami i innych ustronnych miejscach. Pisklęta w razie 
zagrożenia wystrzykują z gruczołu kuprowego cuchnącą ciecz 
w kierunku wroga. Przylatuje w kwietniu, a odlatuje od września 
do października. Zimują w tropikalnej Afryce i innych rejonach 
świata. I to by było na tyle.
Dziękuję za wysłuchanie mojego gadania. Darz Bór.
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WYNIKI KONKURSU FOTOGRAFICZNEGO 
„CZTERY PORY ROKU: JESIEŃ”
Jury w składzie: Zofia Piechocińska – przewodnicząca oraz 
członkowie Krystyna Czerny i Agnieszka Hudecka spośród 16 
osób, które wysłały zdjęcia na konkurs, wyłoniło następujących 
zwycięzców:

 I miejsce – Adam Urbańczyk za zdjęcie „Jesienne krajobrazy” 
 II miejsce – Renata Cibor za zdjęcie „Lustro wody”
 III miejsce – Elżbieta Urbańczyk za zdjęcie „Słoneczna jesień”
Ponadto wyróżnienia otrzymały: 
Teresa Dąbrowska za zdjęcie „Las otulony jesiennym słońcem”
Joanna Marchewka za zdjęcie „Jesienny park w Szczawnicy”

GRATULUJEMY ZWYCIĘZCOM!!! 
Organizator konkursu Zarząd Klubu PTTK Osiek

II MIEJSCE 

III MIEJSCE 

I MIEJSCE WYRÓŻNIENIA
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F.H.U. „Mag-Met”
SKUP ZŁOMU GŁĘBOWICE

Oferuje:

SKUP ZŁOMU STALOWEGO, KOLOROWEGO
Głębowice, ul. Oświęcimska 6

Oferujemy również odbiór złomu własnym transportem 
z domu klienta. Ważymy złom na miejscu  

(waga elektroniczna na aucie) i od razu wypłacamy 
pięniądze za towar.

Tel. 782-832-551
NASZE ATUTY TO UCZCIWOŚĆ I WYSOKIE CENY
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